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یادداشت

یک بازیکن 
ساپینتو را 
امیدوار کرد

تمدید مهلت 
ثبت نام دریافت 
کالابرگ

 چالش های
  آبی بخش
 معدن

 سایه سنگین نوسانات ارزی بر
 بازار سرمایه

 وعده حیثیتی دولت چهاردهم
 برای احیای خلیج گرگان

اگر امروز اقدام نکنیم، فردا شاید 
خیلی دیر باشد

 امنیت دیجیتال  زیرساخت 
اعتماد ملی

بدون مواجهه جدی با گلوگاه های رانت و 
بازتعریف قواعد بازی اقتصادی، هر مسیر 

کم هزینه‌ای ممکن است به جای...

تاکید معاون اول رییــس جمهور بر ضرورت 
احیای خلیج گرگان و »حیثیتی بودن انجام این 

طرح« بار دیگر چشم ها را متوجه...

 بازار سرمایه درباره اثر بودجه 1405 بر بورس 
و  افزایش انتشار اوراق دولتی در بودجه سال 

۱۴۰۵ به تنهایی تهدیدی جدی برای...

مرکز افتای ریاســت جمهوری با تأکید جدی بر 
لزوم افزایش امنیت سایبری در بخش های مختلف 

کشور و زیرساخت های حیاتی، این روزها ...
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ضرورت جراحی اقتصادی دولت چهاردهم برای حذف ارز ترجیحی؟

عملیات پیشدستانه در 
 دستور کار ایران
 قرار ندارد

مجازاتی سخت و 
بدون اغماض در انتظار 

اغتشاشگران

   پروازها بدون هیچ مشکلی در حال انجام است
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به برقرار بودن 
خدمات فرودگاهی و پذیرش مسافران، گفت:‌ پروازها بدون هیچ 

مشکلی در حال انجام است.
مجید اخوان در پاســخ به سرگردانی مسافران برای اطلاع 
از آخریــن وضعیــت پروازها به دلیل اخــتلالات پیش آمده 
در اینترنت کشور، اظهار داشــت: مسافران هوایی با مراجعه 
مستقیم به سایت فرودگاه امام)ره( یا فرودگاه مهرآباد یا تماس با 
شماره های مستقیم این فرودگاه ها، می توانند از آخرین وضعیت 

پروازها آگاه شوند.
وی گفت: مسافران در تهران می توانند برای اطلاع از آخرین 
وضعیت پروازهای داخلی به آدرس سایت فرودگاه مهرآباد به 
نشانی Mehrabad.airport.ir مراجعه کنند یا با شماره ۱۹۹ 

تماس بگیرند.
اخوان ادامه‌داد: همچنین مسافران می توانند پیش از عزیمت 
به ســمت فرودگاه امام، با وارد کردن آدرس سایت فرودگاه 
امــام)ره( )ikac.ir( در مرورگر خود یا تماس با شــماره های 
۵۱۰۰۱۱۸ و ۵۱۰۰۱۱۱ از آخرین وضعیت پروازهای خارجی 

مطلع شوند.

روند افزایشی نرخ ارز در ماه‌ها و حتی سال‌های اخیر، بار دیگر 
این واقعیت بنیادین را پیش‌ روی سیاســتگذاران و تحلیلگران 
اقتصادی قرار داده است که بازار ارز، نه یک بازار مستقل، بلکه 
برآیند مجموعه‌ای از ناترازی‌های ســاختاری، محدودیت های 
بیرونی و تصمیمات سیاســتی بعضا ناهماهنگ است. برخلاف 
روایت های ساده‌‌انگارانه‌ که نوسانات ارزی را صرفا به شوک‌های 
مقطعی، اخبار سیاسی یا رفتارهای هیجانی بازار نسبت می‌دهند، 
تداوم و تکرار جهش های ارزی نشان می‌دهد که مساله، ریشه‌ای تر 
و عمیق تر از آن اســت که با ابزارهای کوتاه‌مدت یا مداخلات 

مقطعی مهار شود.
در واقع، نرخ ارز بیش از آنکه یک متغیر سیاستی صرف باشد، 
به شاخصی برای سنجش سلامت اقتصاد کلان تبدیل شده است. 
هرگونه بی‌‌انضباطی مالی، رشد بی‌ضابطه نقدینگی، تشدید و تداوم 
تحریم‌ها، دیر یا زود خود را در بازار ارز نشــان می‌دهد. از این 
منظر، افزایش نرخ ارز نه علت اصلی مشکلات اقتصادی، بلکه 
معلول مجموعه‌ای از ناکارآمدی ها و ناترازی های انباشته  گذشته 
است که به  تدریج ظرفیت جذب شوک های جدید را از اقتصاد 
سلب کرده‌اند. یکی از مهم‌ترین عوامل اثرگذار بر وضعیت کنونی 
بازار، تداوم سیاســت‌های دستوری در تعیین قیمت ها، به‌ ویژه 
نرخ ارز است. سیاست موسوم به سرکوب ارزی که با هدف مهار 
تورم، کنترل قیمت کالاهای وارداتی و کاهش فشار بر معیشت 
خانوارها دنبال شــده، در عمل به ایجاد شکاف میان نرخ‌های 
رسمی، نیمایی و بازار آزاد انجامیده است. این چندنرخی بودن 
ارز، اگرچه در کوتاه‌ مدت می تواند توهم ثبات ایجاد کند، اما در 
بلندمدت زمینه ساز شکل‌گیری رانت، فساد، تخصیص ناکارآمد 
منابع و افزایش تقاضای سوداگرانه می شود. تجربه اقتصاد ایران 
و بسیاری از کشورها نشان می‌دهد که فاصله میان نرخ رسمی 
و بازار، به انباشت تقاضای پنهان منجر می شود؛ تقاضایی که در 
مقاطع خاص و با تضعیف توان مداخله بانک مرکزی، به صورت 
جهش های ناگهانی و شــدید بروز می کند. در چنین شرایطی، 
هزینه های سرکوب ارزی نه‌ تنها کاهش نمی یابد، بلکه به شکل 
جهش‌های قیمتی، فشــار تورمی و بی ثباتی گسترده تر به کل 
اقتصاد تحمیل می شود.با این حال، تاکید صرف بر ناکارآمدی 
سیاست‌های کنترلی نباید ما را به این نتیجه برساند که آزادسازی 
کامل نرخ ارز، نسخه‌ای بی‌هزینه و فوری برای حل مشکلات است. 
واقعیت آن است که در شرایط فعلی، رها سازی کامل بازار ارز و 
سپردن آن به مکانیسم بازار، نه‌ تنها عملیاتی نیست، بلکه می تواند 
به شوک‌های تورمی شدید و تعمیق نابرابری‌های اجتماعی منجر 
شود. تحریم‌های مالی، محدودیت در دسترسی به منابع ارزی، 
انسداد کانال های بانکی بین‌المللی و نبود یک بازار عمیق و شفاف 
ارز، اجرای سیاســت‌های کلاسیک ارزی را با محدودیت های 
جدی مواجه کرده اســت.از این ‌رو، دوگانه‌سازی میان کنترل 
کامل و آزادسازی کامل نرخ ارز، دوگانه‌ای کاذب و گمراه کننده 
است. سیاستگذاری ارزی در شرایط کنونی، ناگزیر باید در میانه 
این طیف تعریف شــود؛ یعنی ترکیبی از کنترل هوشمندانه، 
انعطاف پذیری تدریجی و اصلاحات نهادی که زمینه حرکت به‌ 
سوی ثبات پایدار را فراهم کند. چنین رویکردی مستلزم پذیرش 
واقعیت‌های اقتصاد سیاسی ایران و پرهیز از نسخه‌های ساده و 
وارداتی است.در کنار سیاست‌های ارزی، نقش سلطه مالی دولت 
بر سیاست پولی و ارزی را نمی توان نادیده گرفت. کسری بودجه 
مزمن که به یکی از ویژگی‌های ساختاری اقتصاد ایران تبدیل 
شده است، از مسیرهای مختلفی بر بازار ارز اثر می گذارد. تامین 
کسری بودجه از طریق استقراض از بانک مرکزی، شبکه بانکی 
یا فروش دارایی های مالی، به رشد پایه پولی و نقدینگی منجر 
می شود و در نهایت، تورم مزمن را باز تولید می کند. در چنین 
بستری، افزایش نرخ ارز بیش از آنکه عامل تورم باشد، واکنشی 

طبیعی به کاهش مستمر ارزش پول ملی است.
تا زمانی که اصلاحات جدی در ساختار بودجه دولت، کاهش 
وابستگی به درآمدهای ناپایدار نفتی، گسترش پایه های مالیاتی 
و بهبود انضباط مالی صورت نگیرد، هر سیاست ارزی )حتی اگر 
در کوتاه مدت منجر به کنترل نوســانات شود( در بلندمدت به 
بن بست خواهد رسید. تجربه سال های گذشته به ‌روشنی نشان 
داده است که بدون مهار کسری بودجه و رشد نقدینگی، ثبات 
در بازار ارز دست‌نیافتنی است. با وجود این محدودیت ها، باید 
پذیرفت که دولت در شرایط کنونی، برای جلوگیری از تشدید 
فشارهای اقتصادی و اجتماعی، ناگزیر به ادامه نوعی از سیاست 

کنترل قیمت‌ها، از جمله در بازار ارز است.

پادزهری برای  
جهش های ارزی

طی تصمیم دولت 
و مجلس برای حذف 
ارز ترجیحی واردات 

کالاهای اساسی و 
حذف واسطه گری از 
روز دوشنبه پانزدهم 

دی ۱۴۰۴ فرآیند 
حذف ارز ترجیحی 

کالاهای اساسی آغاز 
شد و دولت مابه ازای 
آن را در قالب اعطای 

کالابرگ به همه 
ایرانیان در همه دهک 
ها در دستور کار قرار 

داد. این مبلغ فعلا برای 
هر نفر ۱۰ میلیون ریال 

است.

بردن بستر فساد و رانت است که موضوع مهمی به شمار می‌رود.
 حذف ارز ترجیحی بساط بسیاری از فسادهای اقتصادی را جمع می کند و اقدام اخیر دولت 
در حذف ارز ترجیحی از واردات کالاهای اساسی و تخصیص آن به سبد یارانه‌ای ارزشمند است 
و از آنجایی که یارانه در قالب کارت اعتباری ارایه و به خرید کالا منجر می شود، در بهبود معیشت 
و چرخش چرخ اقتصاد موثر خواهد بود، البته باید جنبه های مختلف کار دیده و برنامه‌ریزی شود 

تا کمبود کالا و بستر فساد به شکل دیگر ایجاد نشود.

  مدیریت هوشمند لازمه کنترل بازار ارز
اقتصــاد ایران با مجموعه‌ای از فقدان قطعیت های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
روبه‌روست و تصمیم‌گیری در چنین فضایی پیچیده است و تصمیمی که در زمان خود عقلایی به 
نظر می‌رسد، ممکن است چند ماه بعد غیرعقلایی جلوه کند بدون آنکه اصل تصمیم اشتباه بوده 
باشد. تصور عمومی این است که نقدینگی فقط توسط بانک مرکزی ایجاد می شود، در حالی که 
بانک های ناتراز سهم قابل توجهی در خلق نقدینگی دارند و این بانک ها نرخ های بهره غیرمتعارف 

و تسهیلات گسترده نقدینگی را افزایش می‌دهند و براین اساس کنترل آن ها ضروری است.

  چرا جراحی اقتصادی دولت چهاردهم برای حذف ارز ترجیحی ضرورت داشت؟
برای کنترل نرخ ارز به‌درستی و به صورت پایدار باید در اقتصاد ثبات قابل اعتماد ایجاد شود 
برای مثال در گذشته زمین، مسکن، طلا و سپس ارز به عنوان دارایی های امن مطرح بود و اگر 
بتوان در شــرایط کنونی دارایی مطمئن دیگری ایجاد کرد که اعتماد عمومی را جلب کند و 
مردم برای حفظ سرمایه به آن اتکا کنند، می توان تا حدی نوسانات شدید ارزی را کاهش داد

 بانک مرکزی نمی تواند با ارزپاشی و خالی کردن خزانه کشور، نرخ ارز را کنترل کند، چراکه 
این اقدام برای اقتصاد خطرناک است و باید مدیریت به‌دور از هیجان و تصمیمات مقطعی باشد

  کاهش میزان کسری پنهان بودجه موثر در آرامش اقتصاد و بازار ارز
میزان نقدینگی به شرایط خاص اقتصادی، کسری بودجه دولت و ساختار هزینه‌ای سنگین 
دولت مرتبط است  و هیچ دولتی در هیچ مقطعی نتوانست بودجه‌ای ارایه دهد که کسری پنهان 
نداشته باشد و این کسری اثرات منفی روی قیمت کالا دارد. ساختار فربه دولت، هزینه های بالا، 
تعداد زیاد کارکنان و وابستگی به درآمدهای نفتی باعث می شود هزینه ها هیچ گاه با درآمدها 
هم خوانی نداشته باشد، اما با این شرایط نیز می توان با اصلاح تدریجی رویه ها، کسری بودجه را 
در بلندمدت کاهش داد. نوسانات قیمت نفت، محقق نشدن فروش دارایی های دولتی و مقاومت 
برخی دســتگاه ها در واگذاری دارایی ها در زمینه مولدسازی، از جمله عواملی است که تحقق 

درآمدهای بودجه‌ای را با مشکل مواجه می کند.

صفحه2

اجتماع سراسری همبستگی ملی علیه تروریسم صهیونی ـ آمریکایی
 اجتماع همبستگی ملی علیه تروریسم صهیونی-آمریکایی همزمان با تهران در سراسر کشور 
در حالی آغاز شد که مسعود پزشکیان و محمد باقر قالیباف روسای قوای مجریه و مقننه و علی 
لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی در اجتماع بزرگ مردمی در میدان انقلاب تهران حضور 
یافتند. ملت ایران اسلامی  با حضور در خیابان های استان های مختلف از اقدامات تروریستی چند 
روز اخیر اعلام انزجار کردند، از ساعت ۱۴ امروز اجتماع عظیم خود علیه جنایات و وحشی گری های 

داعش گونه تروریستی را آغاز کردند.

  تجمع مردمی در میدان انقلاب تهران درحال برگزاری است.
این اجتماع در حالی برگزار می شود که هیات دولت به پاس شهدای عزیز نبرد مقاومت ملی 

ایرانیان مقابل آمریکا و رژیم صهیونیستی سه روز عزای عمومی اعلام کرد.
همزمان با این اجتماع سراسری تشییع پیکر بسیاری از مدافعان امنیت و شهدای تروریستی 

در حال انجام است.
مسعود پزشکیان رئیس جمهور، محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی، غلامحسین 

محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور، علی لاریجانی دبیر 
شورای عالی امنیت ملی  جمعی از وزیران و نمایندگان مجلس، شخصیت های سیاسی - فرهنگی 
و اجتماعی با حضور در اجتماع ملی علیه تروریسم صهیونیستی - آمریکایی و جنایت های حامیان 

تروریست را محکوم کردند.
جمــع کثیری از احزاب و گروه های سیاسی هم در بیانیه‌هایی خواســتار حضور حداکثری 
و دشمن‌شــکن در تجمع بزرگ مردمی امروز )۲۲ دی( در سراسر کشور شدند. در راهپیمایی 
تهرانی ها در محکومیت اقدامات تروریســتی آمریکا و رژیم صهیونیســتی که ســخنرانی آن 
را محمد باقر قالیباف رییس مجلس شــورای اسلامی برعهده داشــت، روســای قوای مجریه 
و قضاییــه، علی لاریجانی دبیر شــورای عالی امنیت ملی، عباس عراقــچی وزیر امور خارجه 
 کــشورمان، رییس دیوان عالی کشور جمعی زیادی از مسوولان کشوری و لشکری نمایندگان

مجلس و فعالان سیاسی حضور داشتند.

ضرورت جراحی اقتصادی دولت چهاردهم برای حذف ارز ترجیحی؟
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - باکنترل نقدینگی به دور از هیجان، تصمیم های مقطعی با اصلاح نظام بانکی، برخورد قاطع با رفتارهای سوداگرانه، حذف رانت و فساد از طریق راهبرد بهینه سازی نرخ ارز، به همراه حذف ارز 

ترجیحی و تک نرخی شدن ارز محقق می شود.

 طی روزهای اخیر افزایش نوسان بازار ارز سبب شد تا قیمت ها در بازار ثبات 
نداشته باشد و از مواد اولیه تا محصول نهایی تحت تاثیر این نوسان باشند. بر 
همین اساس روند اصلاحات اقتصادی آغاز شد و دولت چهاردهم فرآیند حذف 

نرخ های متعدد و رانتی ارز را با تک نرخی کردن ارز آغاز کرد.
دولت در نخستین گام با حذف ارز ترجیحی واردات کالاهای اساسی، یارانه 
واردات کالاهای اساسی را از ابتدای زنجیره که به شکل ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
به واردکننده داده می شد، به انتهای زنجیره و به مصرف کننده نهایی منتقل کرد

شواهد نشان می‌دهد که اعطای ارز ترجیحی اگرچه در کوتاه مدت کارآمد 
است و می تواند کالاهای اساسی را با قیمت مناسب به دست مصرف کنندگان 
برســاند، اما در بلندمدت مستعد فســاد و انحراف است و بر اقتصاد ملی اثر 

منفی دارد.

  کار بزرگ دولت چهاردهم در جراحی اقتصادی
شواهد گویای آن است که ارز ترجیحی در ایران بعد از گذشت چند سال به 
بستری برای رانت و ویژه خواری بدل شد؛ به نحوی که نه تنها کالاهای اساسی 
با قیمت مناسب به دست مردم نمی‌رسید، بلکه ارز ترجیحی فقط زمینه ساز 
تخلیه منابع ارزی و افزایش قیمت ارز در کشــور شد؛ امری که بر تورم دامن 

می‌زند و مشکلات معیشتی مردم را افزایش می‌دهد.
طی تصمیــم دولت و مجلس برای حــذف ارز ترجیحی واردات کالاهای 
اساسی و حذف واسطه گری از روز دوشنبه پانزدهم دی ۱۴۰۴ فرآیند حذف 
ارز ترجیحی کالاهای اساسی آغاز شد و دولت مابه ازای آن را در قالب اعطای 
کالابرگ به همه ایرانیان در همه دهک ها در دســتور کار قرار داد. این مبلغ 

فعلا برای هر نفر ۱۰ میلیون ریال است.
کالابرگ الکترونیک به یک سبد کالای مشخص اتصال پیدا می کند و طبق 
آخرین گزارش ها اعتبار کالا برگ ۱۰میلیون ریالی برای ۲۲۰ هزار خانوار در 

استان سمنان شارژ شد.

  اثرگذاری متقابل نرخ ارز و تورم
نوســانات و جهش های اخیر نرخ ارز بیش از هر عامل دیگری به رشــد 
لجام گسیخته نقدینگی، کســری بودجه مزمن و رفتارهای سوداگرانه مربوط 
می شود و  مهار پایدار بازار ارز نه با تصمیم های سراسیمه و ارزپاشی، بلکه با کنترل 
نقدینگی، اصلاح نظام بانکی، بازگرداندن اعتماد عمومی و اتخاذ تصمیم های 

سخت اما ضروری امکان‌پذیر است.
 در نگاه اقتصادی به تحولات بازار ارز بخش قابل توجهی از مشــکلات به 
نقدینگی لجام گسیخته‌ای مربوط می شــود که طی سال های اخیر در اقتصاد 

کشور شکل گرفت و همچنان ادامه دارد.
 اسکناس و ارز از یک سو به عنوان دارایی در نگاه مردم مطرح است و از سوی 
دیگر یک کالای اقتصادی محسوب می شود که تحت تاثیر متغیرهای کلان 
اقتصادی قرار دارد. بر همین اساس در بلندمدت می توان گفت کنترل نقدینگی 
و مهار تورم با کنترل نرخ ارز امکانپذیر است، چراکه با کاهش نرخ تورم نرخ 

ارز می تواند روند نزولی یابد.
 تورم و نرخ ارز اثرگذاری متقابل دارند به این معنا که تورم باعث افزایش 
نرخ ارز می شــود و از طرف دیگر افزایش نرخ ارز تورم را تشدید و این چرخه 

انتظارات تورمی را تقویت می کند.

  نقش سوداگران و رفتار صادرکنندگان در بازار ارز
 بازار ارز به شدت تحت تاثیر رفتارهای سوداگرانه قرار دارد و برخی فعالان با 
ورود به بازار و خرید ارز به دنبال حفظ یا افزایش قیمت آن هستند و از سوی 
دیگر، صادرکنندگانی که تعداد آن ها نیز کم نیست، تمایل چندانی به کاهش نرخ 
ارز ندارند و حاضر نیستند ارز خود را با نرخ هایی که دولت اعلام می کند، عرضه 
کنند چرا که به دنبال کسب سود بیشتر هستند و در این شرایط بهینه سازی 

نرخ ارز کمک می کند تا صادرکننده ترغیب به تحقق تعهدات ارزی شود.
 اصلاح اقتصاد کشور نیازمند تصمیمات سخت از برخورد با بانک های ناتراز 
و شرکت های دولتی زیان‌ده تا مقابله با مفسدان اقتصادی و الزام صادرکنندگان 
به بازگشت ارز به چرخه رسمی است. اگر بتوان این تصمیمات سخت را اتخاذ 
و اجرا کرد، امید به اصلاح و بازگشت ثبات به اقتصاد کشور تقویت خواهد شد

 بهینه سازی نرخ ارز صادراتی و برخورد با نفوذ و نظارت دقیق بر شرکت های 
دولــتی و مدیریت ارز در این واحدها از الزام ها برای کنترل نوســانات ارزی 

محسوب می شود.

  جمع شدن بساط فسادها با حذف ارز ترجیحی
 ارز تک نرخی با حذف ارز ترجیحی منجر به ایجاد فضای رقابتی در اقتصاد 
و رونق تولید می شود و به جای اینکه یارانه در قالب ارز ترجیحی به واسطه ها 
تعلق بگیرد، در اختیار مصرف کننده نهایی قرار می‌گیرد و این به معنای از بین 
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مجازاتی سخت و 
بدون اغماض در انتظار 

اغتشاشگران

رئیس قوه قضاییه بار دیگر با تروریست ها و حامیان آنها اتمام حجت کرد و گفت: اغتشاشگرانی که مستقیم یا غیرمستقیم به بیگانه متصل بوده و به مردم و رهگذران حمله کردند و دختربچه ۳ ساله را نیز 
در نهایت بی رحمی به شهادت رساندند، مطمئن باشند که به‌زودی به سزای عملشان خواهند رسید و کوچکترین ارفاق و اغماضی در قبال هیچکدام از عوامل این جنایات)مسببین اصلی تا مباشرین میدانی(، 

در کار نخواهد بود.
 حجت‌الاسلام‌والمسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای، امروز دوشنبه )۲۲ دی( در نشست شورای عالی قوه قضاییه، ضمن تسلیت مجدد به خانواده های معزز شهدای حوادث اخیر از جمله خانواده دادستان 
شهید شهرستان اسفراین، اظهار کرد: برخی شهدای جریان حوادث اخیر، به طرق فجیع و وحشیانه‌ای توسط عناصر تروریستی و آموزش‌دیده به فیض شهادت نائل شدند؛ تروریست هایی که در مواردی مانع 
از امدادرسانی به آسیب‌دیدگان می شدند و حتی ماشین های حمل مجروحین را متوقف کرده و به مجروحین تیر خلاص می‌زدند.وی تصریح کرد: نحوه بکارگیری سلاح های گرم و سرد و همچنین تخریب و 

تحریق اموال مردم از سوی تروریست ها و نیروهای خرابکار به خوبی نشان می دهد که کاملا آموزش‌دیده، سازمان یافته و تشکیلاتی هستند.

سایه سنگین نوسانات ارزی بر بازار سرمایه
لیلا جلیلوند        |          بازار سرمایه درباره اثر بودجه 1405 بر بورس و  افزایش انتشار اوراق دولتی در بودجه سال ۱۴۰۵ به تنهایی تهدیدی جدی 
برای بورس محسوب نمی شود، اما چندنرخی بودن ارز، نوسانات ارزی و افزایش فشارهای مالیاتی می تواند سودآوری شرکت های بورسی و 

شفافیت اقتصادی را با چالش مواجه کند.

  بــدهی ۱۶۰ همتی خودروســازان به 
قطعه سازان

رئیس کمیسیون بهبود محیط کســب و کار 
اتاق تهران ضمن اشاره به زیان‌انباشته ۳۱۰ همتی 
خودروسازان گفت: خودروسازان دولتی ۱۶۰ همت 

به قطعه سازان بدهی دارند.
 محمدرضــا نجفی منــش، رئیس کمیسیون 
بهبود محیط کســب‌وکار و رفع موانع تولید اتاق 
تهران تصدی گری دولت، عدم خصوصی ســازی 
و قیمت گــذاری دســتوری را از چالش هــای 
صنعــت حمل‌ونقــل و صنایــع وابســته به آن 
عنــوان کرد و گفــت: در کشــور ظرفیت تولید 
 دو میلیــون خــودرو وجــود دارد و پتانسیــل

 سرمایه گذاری و تولید در کشور ما بسیار بالاست 
اما تصدی گری دولت و قیمت گذاری دستوری به 

مانعی برای تولید تبدیل شده است.
بر اســاس اعلام اتاق تهران، او زیان‌انباشــته 
خودروســازان را معــادل ۳۱۰ همت عنوان کرد 
و گفــت: خودروســازان دولــتی ۱۶۰ همت به 
قطعه ســازان بــدهی دارنــد و اخــتلاف قیمت 
تولیدکننده و بــازار در صنعت خودرو، منجر به 
افزایش تقاضا برای ثبت‌نام خودرو و برهم خوردن 

توازن بازار شده است.

  قیمت زعفــران از ۲۰۰ میلیون تومان 
گذشت 

نایب رئیس شــورای ملی زعفــران گفت: در 
شــرایط کنونی ماهانه ۱۰ تن زعفران قاچاق می 

شود.
 غلامرضا میری نایب رئیس شورای ملی زعفران 
گفــت: در حال حاضر بازار زعفران با نوســاناتی 
روبروســت که براین اســاس خریداران و تجار با 

احتیاط اقدام به خرید می کنند.
وی با بیان اینکه صادرات زعفران در حال انجام 
است، افزود: با رفع موانع سدراه صادرات پیش بینی 
می شود که صادرات افزایش یابد و از طرفی جلوی 
قاچاق گرفته شــود، کمااینکه در شرایط کنونی 

ماهانه ۱۰ تن زعفران قاچاق می شود.
میری با بیان اینکه قیمت زعفران از ثبات نسبی 
برخوردار نیست، اظهار کرد: قیمت کنونی هرکیلو 
زعفران پوشــال ۱۶۵ میلیون تومان، دسته ۱۶۰ 
میلیون تومان، سرگل ۱۷۵ تا ۱۸۰ میلیون تومان 
و نگین ۱۹۴ میلیون تا ۲۰۳ میلیون تومان است 

نایب رئیس شــورای ملی زعفران با اشــاره 
بــه آینده بازار زعفران تصریــح کرد: گرچه آمار 
 دقــیقی از کاــهش تولــید نداریم، اــما برآورد

می شود که بدلیل کاهش تولید، قیمت روند نزولی 
نداشته باشد.

  پیشنهاد افزایش سقف بازار بهینه سازی 
به ۱۵۰ میلیارد کیلووات ساعت

 معاون فنی و مهندسی ســازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ســاتبا( گفت: 
درخواست افزایش سقف بازار بهینه سازی به ۱۵۰ 

میلیارد کیلووات ساعت ارائه شده است.
علیرضا پرنده مطلق با بیــان اینکه انتظار می 
رود تا سال ۱۴۰۶، تحقق ۱۵۰۰ مگاوات کاهش 
مصرف برق از محل این بازار به نتیجه برسد، اظهار 
داشت: اکنون در حوزه افزایش تولید برق از محل 
نیروگاه های خورشیدی و همزمان کاهش مصرف، 
اتفاق های مهمی در کشور در حال رخ دادن است

معاون فنی و مهندسی ســاتبا ادامه داد: از روز 
۱۶ دی ماه ۱۴۰۴ و با دســتور وزیر نیرو، عملیات 
اجرایی هشت طرح بهینه سازی مصرف برق آغاز شد 
که پیش‌بینی می شود در بازه یک سال‌ونیم آینده، 
حدود ۱۰۰ مگاوات از مصرف و پیک بار شبکه برق 

کشور کاهش یابد.
پرنده مطلق در باره عملکرد دولت ها در حوزه 
بهینه ســازی گفــت: پیش از آغاز بــه کار دولت 
چهاردهم، تنها ۹ طرح بهینه سازی در کشور فعال 
بود که مجموع تاثیر آن‌ها بر کاهش مصرف، حدود 
یک مگاوات برآورد می شــد، امــا امروز ۳۸ طرح 
بهینه سازی در سراسر کشور فعال است که همگی 
در دولت چهاردهم آغاز شده‌اند و بر اساس برآوردها، 
این طرح ها می توانند حدود ۱۵۰۰ مگاوات کاهش 

مصرف در پیک بار ایجاد کنند.
وی در باره توســعه بازار بهینه ســازی مصرف 
انرژی خاطرنشــان کرد : در ابتدای راه‌اندازی این 
بازار، هدف گذاری ۲۰ میلیارد کیلووات ساعت انجام 
شده بود، اما با آغاز دولت چهاردهم مشخص شد 
این میزان پاسخگوی نیاز کشور نیست؛ از همین 
رو در پایان سال ۱۴۰۳، سقف بازار به ۵۰ میلیارد 
کیلووات ساعت افزایش یافت که مجوز آن نیز اخذ 
شــد و امروز حدود ۴۵ میلیارد کیلووات ســاعت، 
معادل نزدیک به ۹۰ درصد ظرفیت موردنیاز، عملًاً 

مجوز اجرایی دریافت کرده است.
معاون فنی و مهنــدسی ادامه داد: از مجموع 
هشت طرح بهینه سازی در حال اجرا، می توان به 
طرح یزد، پروژه روشنایی معابر تهران، طرح تعویض 
۲۴ هزار الکتروموتور در مراکز نظامی، پادگان‌ها و 
منازل، چهار طرح روشنایی داخلی و اصلاح سیستم 
روشــنایی کارخانه سیم و کابل ابهر از مسیر بازار 

بهینه سازی اشاره کرد.
پرنده مطلــق ادامه داد: در قالــب طرح های 
روشنایی داخلی، دانشــگاه آزاد تهران و دانشگاه 
فردوسی مشــهد نیز مشــارکت دارند که در آن 
حــدود ۴۷۰ هزار لامپ تعویض خواهد شــد و 
اجرای ایــن پروژه ها منجر به ۳۶ مگاوات کاهش 

مصرف برق می شود.

 لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ با محورهایی چون افزایش انتشــار اوراق دولتی، رشد 
درآمدهای مالیاتی، تغییرات نرخ ارز و افزایش بهای حامل‌های انرژی تدوین شده که به 

باور فعالان بازار سرمایه اثرات متفاوتی بر بورس سال 1405 می گذارد. 
 تحلیلگــر بازار ســرمایه با مثبــت ارزیابی کــردن تک نرخی شــدن ارز تأکید 
 می کنــد کــه ایــن سیاســت فراتــر از اثــرات ســودآوری، موجب واقعی شــدن

 نرخ ارز، شــفافیت صورت های مالی شــرکت‌ها و تقویت ارتباط بازار سرمایه با بخش 
واقعی اقتصاد می شود.

 »اگرچه مالیات، یکی از منابع پایدار درآمدی دولت ها در سراسر جهان است، اما این 
سیاست زمانی کارآمد خواهد بود که اقتصاد در شرایط باثبات و رو به رشد قرار داشته 
باشد. در شرایط فعلی، به‌ویژه با وجود تحریم ها، اتکای بیش از حد به مالیات می تواند 
به تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی که همچنان در حال فعالیت هستند و امیدی به 

بهبود شرایط دارند، آسیب وارد کند.«
افزایش انتشار اوراق دولتی در سال آینده برای بورس تهدید حساب می شود یا ...؟

در خصوص افزایش انتشــار اوراق دولتی، باید به نرخ بازدهی این اوراق توجه کرد. 
اوراق دولتی، معمولًاً مورد توجه ســهامداران حقیقی بازار نیستند، مگر در مواردی که 
نهادها و بنگاه های اقتصادی به‌ویژه نهادهای دولتی به نوعی ملزم یا تشویق به خرید این 
اوراق شوند. در حوزه سرمایه گذاری، سرمایه گذار همواره بررسی می کند که کدام ابزار 

مالی نرخ بازدهی بهتر، شرایط مناسب تر و نقدشوندگی بالاتری دارد.

  اوراق دولتی، بازار سرمایه را تهدید نمی کند اگر...
در کنار اوراق دولتی، ابزارهای مالی متنوع دیگری نیز در بازار وجود دارند که ممکن 
است بازدهی بالاتر و نقدشوندگی مناسب تری داشته باشند. بنابراین باید ارزیابی کرد 
که آیا نرخ بازدهی اوراق دولتی به گونه‌ای تعیین می‌شود که بتواند رقابتی جدی با سایر 
ابزارهای مالی یا صندوق ها ایجاد کند یا خیر. از نظر من، اوراق دولتی در شرایط فعلی 
تهدید جدی برای بازار سرمایه محسوب نمی شود، مگر آنکه نرخ بازدهی آن ها به طور 
معناداری بالاتر از بازده ســایر ابزارهای مالی و صندوق های سرمایه گذاری تعیین شود 

که بعید به نظر می‌رسد.
تجربه بازار نیز نشان نداده است که این اوراق بتوانند جذابیت بالایی، چه برای فعالان 
حرفه‌ای بازار و چه برای عموم سرمایه گذاران یا غیرحرفه‌ای های بازار ایجاد کنند. حتی در 
مواردی مشاهده شده که این اوراق پس از انتشار، با تعدیلات نرخی یا انتقال بدهی ها به 
بنگاه ها و نهادهای وابسته به دولت، مدیریت شده‌اند. در حال حاضر صندوق های متعددی 
از جمله صندوق های طلا، نقره و سایر ابزارهای مالی وجود دارند که هم از نظر بازدهی و 

هم از نظر نقدشوندگی، جذابیت بیشتری برای سرمایه گذاران دارند.
همچنین اعتماد سرمایه گذاران به اوراق دولتی به‌ویژه از سوی افرادی که با تحلیل 
دقیق تری وارد بازار می شــوند، کاهش یافته است؛ مگر در مواردی که خرید این اوراق 

به صورت دستوری انجام شود.
در لایحه بودجه سال آینده، به رسمیت شناختن نرخ تالار دوم مرکز مبادله مطرح 

چرخه خریدوفروش 8000 »کسب و کار مجاز« اینترنتی قفل شده است

مالیات صفر ۵۰ هزار پزشک و ۴۶ هزار طلافروش 

دبیر اتحادیه کسب و کارهای مجازی اعلام کرد:»گمان می کنیم وضعیت فعلی تا پایان 
هفته ادامه‌دار باشد و از ادامه آن هم کاملا بی اطلاع هستیم. هم ‌اکنون حدود 8 هزار کسب 
و کار مجاز اینترنتی زیر نظر اتحادیه کسب و کارهای مجازی دسترسی به فضای اینترنت 

سراسری ندارند.«
 در شرایطی که بازارهای مختلف فعال در ایران روزهای سختی را، به لحاظ اقتصادی می 
گذراندند کسب و کارهای مجازی نیز با وجود فیلترینگ های شبکه های اجتماعی در ایران 
تمام تلاششــان را برای حضور در بازارها و داشتن رقابت سالم انجام دادند. اما در چند روز 
اخیر و پس از اعتراض های بازاریان و مردم همین تلاش هم با سد جدیدی مواجه شد؛ قطعی 
سراسری اینترنت ایران.قطعی که دیگر دسترسی به سایت های خرید و فروش مجازی را هم 
ناممکن کرد چرا که لاگین شــدن در هرکدام از این سایت ها احتیاج به کد ورودی دارد که 
هرگز به دست خریدار نمی‌رسد و ثبت سفارش ها هم اطلاعیه و اس و ام اسی می خواهد که 
آن هم به دست خریدار نمی‌رسد و عملا چرخ خرید و فروش های مجازی قفل شده است.

در حدود 15 سال اخیر به یاد ندارم که به این شکل محدودیت و اختلال جدی در اینترنت 
سراسری کشور را تجربه کرده باشیم، )تا لحظه انتشار این گفتگو( لاگین کردن به سایت های 

خرید و فروش کسب و کارهای مجازِِ مجازی قطع است.

عملا کسب و کارها از 8 شب روز پنج شنبه 18 دی ماه تعطیل هستند، البته در ساعاتی 
از روز برخی ســایت ها دســترسی هایی کمی داشته‌اند اما مجددا با اختلال مواجه شدند و 
خرید و فروشی اتفاق نیفتاده است چرا که درگاه‌های پرداخت و اس‌ام‌‌اس ها نیز قطع هستند 

و امکان لاگین وجود ندارد.
آنطور که ما مطلع هستیم وضعیت اینترنت هم فعلا به همین شکل است و این آسیب 

برای کسب و کارهای مجازی بسیار جدی و خطرناک است، ما در وضعیت جنگ 12 روزه 
هم قطعی هایی را تجربه کردیم اما آن زمان هم اینطور نبود و مشخص بود که کدام سایت ها 
دســترسی دارند و قابل اســتفاده‌اند، ولی در حال حاضر ترافیک همه ســرویس ها به صفر 
نزدیک شــده اســت و اگر این اوضاع ادامه‌دار باشد شرایط اقتصادی کسب کارهای مجازی 

بسیار نگران کننده می شود.
.تحلیل دقیقی  از اتصال اینترنت جهانی نداریم، اما گمان می کنیم وضعیت فعلی تا پایان 
هفته ادامه‌دار باشد و از ادامه آن یا زمان رفع مشکل قطعی اینترنت هم کاملا بی اطلاع هستیم

چرا باید مسیر جایگزین انتخاب کنیم؟ این محدود یت ها از داخل خود ایران گذاشته شده 
است و می تواند همین امروز و همین ساعت برداشته شود. به هرحال با همه اختلاف نظرها 
می توانیم اینترنتی داشته باشیم که همه سرویس های داخلی در آن باز باشند. اما فعلا تصمیم 
گرفته شده این محدودیت به این شکل و به این گستردگی ادامه داشته باشد، ما هم باید 
صبر کنیم تا ببینیم چه زمانی این بستر دوباره برای کسب و کارهای مجازی فعال می شود

حدود 8 هزار کسب و کار مجاز اینترنتی زیر نظر اتحادیه کسب و کارهای مجازی هستند که 
هم ‌اکنون دسترسی به فضای اینترنت سراسری ندارند، همچنین برآورد می شود کسب‌وکارها 

در پلتفرم های بزرگ حدود 40 میلیون نفر کاربر داشته باشند.

 بررسی آمار و داده های سازمان امور مالیاتی نشان می‌دهد، مالیات ۹۰ درصد از مؤدیان به 
تعداد ۱۱ میلیون و ۳۲۱ هزار و ۳۶۹ مؤدی برای عملکرد سال ۱۴۰۳ در روش تبصره ماده 
۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، »صفر« بوده است. اگرچه سهم مشاغل و اصناف در تولید 
ناخالص داخلی بیش از ۲۶ درصد اســت اما سهم آنها در کل درآمدهای مالیاتی کشور به ۶ 
درصد می رسد؛ آن هم در زمانی که سازمان امور مالیاتی توانسته با استفاده از فناوری های 
نوین و ارتقای پایگاه داده های آماری، به دوره کتمان درآمد اصناف و مشــاغل پایان دهد و 

مالیات وصولی این کسب و کارها افزایش یابد.
سازمان امور مالیاتی با تقویت زیرساخت های الکترونیک و سامانه های مالیاتی، زمینه اجرای 
گسترده تسهیلات مندرج در تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم به عنوان یکی از 
مهم ترین ابزارهای حمایتی را فراهم کرده که به زعم کارشناسان اقتصادی، به تعیین و وصول 
مالیات مقطوع، شــفاف و منظم منجر شــده است؛ به گونه‌ای که فشار مالیاتی فراتر از توان 
مؤدیان، ایجاد نشود.آنگونه که داده های منتشره از سوی سازمان امور مالیاتی نشان می‌دهد 
در سال ۱۴۰۴ بابت وصول مالیات عملکرد ۱۴۰۳ اصناف و مشاغل، تعداد مؤدیان بهره مند 
از تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مســتقیم به ۱۲ میلیون و ۵۸۷ هزار نفر رسید، بدین 
معنی که مالیات معادل ۹۶ درصد از مؤدیان حقیقی، به صورت کاملًاً سیستمی و بدون نیاز 
به مراجعه تعیین و محاسبه شده است. از این میان، ۹۰ درصد یعنی بیش از ۱۱.۳ میلیون 
مؤدی مالیات مقطوع صفر داشته و تنها ۱۰ درصد آنان معادل یک میلیون و ۲۶۶ هزار نفر و 

۳۴۲ نفر مشمول پرداخت مالیات شده‌اند.

  مالیات ابرازی اصناف و مشاغل ۷۹.۶ همت شد
میزان مالیات ابرازی مؤدیان حقیقی اعم از روش تکمیل اظهارنامه و تعیین سیستمی با 
رشد قابل توجه نسبت به سال گذشته، به ۷۹.۶ هزار میلیارد تومان افزایش یافته که از این 
 تبصره ماده ۱۰۰ 

ِ
رقم، ۳۹.۴ هزار میلیارد تومان معادل ۴۹.۶ درصد مربوط به مؤدیان مشمولِ

قانون مالیات های مستقیم، ۲۵ هزار میلیارد تومان معادل ۳۱.۴ درصد مربوط به مؤدیان دارای 
اظهارنامه اصلی و ۱۵.۲ هزار میلیارد تومان معادل ۱۹ درصد مربوط به مؤدیان دارای اظهارنامه 

پیش فرض بوده است.

تحقق عدالت مالیاتی در دستور کار دولت
در پی دســتور رئیس جمهور مبنی بر ارتقای عدالت مالیاتی، سازمان امور مالیاتی نیز به 
برنامه‌ریزی گسترده برای دستیابی به این مهم دست زد که بررسی ها نشان می‌دهد در حال 
حاضر پزشکان متخصص با متوسط مالیات هر نفر ۱۱۰ میلیون تومان، خدمات درمانی با سرانه 
هر نفر ۷۳ میلیون تومان، ورزشکاران حرفه‌ای با سرانه هر نفر ۵۹ میلیون تومان و پزشکان 
عمومی با سرانه مالیات هر نفر به طور متوسط ۵۰ میلیون تومان دارای بیشترین سرانه مالیات 

پرداختی بوده‌اند که بین ۵۰ تا ۱۱۰ میلیون تومان رده بندی می شود.
در مقابل مشاغل با درآمد کمتر شامل مهدکودک ها هر مرکز با ۴۵۰ هزار تومان، ناشران و 
کتابفروشان هر کدام با ۵۸۷ هزار تومان و نانوایان با میانگین هر واحد صنفی ۶۲۲ هزار تومان 
کمترین سرانه مالیات را داشته اند. این توزیع بیانگر تطبیق تدریجی نظام مالیاتی با سطح 

واقعی درآمد گروه های مختلف و حرکت به سمت عدالت مالیاتی است.

  مالیات صرافی ها چقدر شد؟
در این میان صرافان توانستند در رتبه چهارم کمترین مالیات‌دهندگان قرار بگیرند به گونه‌ای 

که سرانه مالیات هر صرافی یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان بوده است.
با اقدامات سازمان امور مالیاتی، نظام چانه‌زنی در تعیین مالیات جای خود را به محاسبه 

سیستمی بر پایه داده های عملکرد اقتصادی مؤدیان داده است. در این راستا، تعداد بهره برداران 
از ظرفیت تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم به تعداد ۱۲ میلیون و ۵۸۷ هزار و ۷۱۱ 

مؤدی در سال ۱۴۰۴ )بابت مالیات بر عملکرد سال ۱۴۰۳( رسیده است.
به این معنی که مالیات معادل ۹۶ درصد از مؤدیان حقیقی، به صورت کاملًاً سیستمی و 
بدون نیاز به مراجعه و بررسی مأموران مالیاتی تعیین و محاسبه شده است. مالیات ۹۰ درصد 
از مؤدیان به تعداد ۱۱ میلیون و ۳۲۱ هزار و ۳۶۹ مؤدی برای عملکرد سال ۱۴۰۳ در روش 

تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیاتهای مستقیم، مالیات مقطوع صفر داشته‌اند.
در مقابل با با هدف تمرکز نظام مالیاتی بر دانه‌درشت ها، تنها برای ۱۰ درصد از مؤدیان، 
یعنی یک میلیون و ۲۶۶ هزار و ۳۴۲ مؤدی، مالیاتِِ بیش از صفر مورد توافق قرار گرفته است
مالیات وصولی از برخی مشاغل و اصناف در سال جاری بابت عملکرد )اقتصادی( سال ۱۴۰۳

پزشکان عمومی: ۳۴ هزار و ۵۹۷ نفر مالیات صفر؛ مالیات ۳۱ هزار و ۸۰۹ نفر ۱.۵ همت؛ 
سرانه مالیات هر پزشک عمومی ۴۹.۵ میلیون تومان

پزشکان متخصص: مالیات ۱۴ هزار و ۳۵۴ نفر صفر؛ مالیات ۲۵ هزار و ۴۷۹ نفر از پزشکان 
۲.۸ همت؛ سرانه مالیات هر نفر ۱۱۰ میلیون تومان

رستوران‌داران: مالیات ۲۷ هزار و ۴۵۳ نفر صفر؛ مالیات ۸ هزار و ۶۶۰ نفر از رستوران‌داران 
۳۸۳ میلیارد تومان؛ سرانه مالیات هر رستوران ۴۴.۲ میلیون تومان

طلافروشان: مالیات ۴۶ هزار و ۱۳۲ نفر صفر؛ مالیات ۲۹ هزار و ۸۷۸ نفر از طلافروشان 
۵۳۳ میلیارد تومان؛ سرانه مالیات هر طلافروش ۱۷.۹ میلیون تومان

نمایشــگاه های خودرو: مالیات ۴۶ هزار و ۸۱۴ نفر صفــر؛ مالیات ۱۵ هزار و ۶۷۴ نفر از 
نمایشگاه‌داران خودرو ۳۲۹ میلیارد تومان؛ سرانه مالیات هر نمایشگاه‌دار ۲۰.۶ میلیون تومان

مالیات ۹۵ هزار و ۶۲۳ نفر از موبایل فروشــان صفر شــد و ۳۷ هزار و ۶۶۳ نفر دیگر از 
موبایل فروشان ۱۹۸ میلیارد تومان مالیات دادند یعنی هر نفر متوسط ۵.۳ میلیون تومان

مالیات ۱۸۳ هزار نفر از مشاوران املاک صفر شد؛ ۶۸ هزار نفر از مشاوران املاک مجموعا 
۳۰۶ میلیارد تومان مالیاتی دادند یعنی متوسط هر نفر ۴.۵ میلیون تومان

مالیات ۸۰ هزار نفر از وکلا صفر شد و ۶۵ هزار نفر دیگر از وکلا در مجموع ۵۱۶ میلیارد 
تومان مالیات دادند که سرانه هر نفر به طور متوسط ۷.۹ میلیون تومان بوده است.

شده است و به طور کلی، هرچه در مراودات مالی و تجاری، تعداد واسطه ها کاهش یابد، شرایط شفاف‌تر و کارآمدتر 
می شود. برخی واسطه ها در بازار وجود دارند که نرخ هایی را به نفع خود تعدیل می کنند، اما باید دید این واسطه ها چه 
میزان ارزش افزوده واقعی برای بازار، تجار و بازرگانان ایجاد می کنند. در بسیاری از موارد، چنین نهادها و سازوکارهایی 

نه تنها تسهیل گر نبوده‌اند، بلکه باعث سردرگمی سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی شده‌اند.

  چند نرخی شدن ارز رانت های متفاوتی ایجاد کرد
چندنرخی شدن ارز به نظر من منجر به ایجاد رانت های متفاوت می شود؛ به گونه‌ای که هر فرد یا نهادی که دانش 
بیشــتری از نحوه اســتفاده از نرخ‌های مختلف مانند مرکز مبادله، نرخ ترجیحی یا نرخ نیما داشــته باشد، رانت ها و 
سردرگمی هایی ایجاد می کند که کسانی که سرمایه گذار و تاجر و بازرگان واقعی هستند، سودهایشان کمتر می شود، 

اما واسطه هایی که با فرمول های بازی های مهندسی شده دلاری یا مالی آشنایی دارند، بهره بیشتری می برند.
در نهایت هم به نفع سرمایه گذاران واقعی، تولیدکنندگان یا مصرف کنندگان نهایی نیست. هرچه فرآیند دستیابی 

به نتایج اقتصادی ساده تر و شفاف تر باشد، زمینه ایجاد رانت نیز کاهش می یابد.

  افزایش نرخ ارز به ضرر واردکنندگان و به سود صادرکنندگان
افزایش و نوسان نرخ ارز می تواند آثار متفاوتی بر شرکت ها داشته باشد. برای شرکت هایی که تأمین مواد اولیه دارند یا 
محصولات و مواد اولیه را از کشور دیگری وارد می کنند، افزایش نرخ ارز اثر منفی خواهد داشت. حتی برای شرکت های 
صادرات محور هم به نوع دیگری تاثیرگذار است. با این حال، در مجموع نوسانات نرخ ارز می تواند اثرات مثبت و منفی 
برای شرکت ها داشته باشد. باید بگویم این نوسان برای واردکنندگان اثر منفی دارد، اما برای صادرکنندگان می تواند اثر 

مثبت داشته باشد. به طور کلی، نوسانات نرخ ارز به نفع اقتصاد کشور و بازار سرمایه نیست.
اگر یک نرخ مشخص و باثبات برای ارز وجود داشته باشد، حتی اگر آن نرخ بالا یا پایین باشد، فعالان اقتصادی 
می توانند بر اساس آن برنامه‌ریزی و استراتژی بلندمدت تدوین کنند. اما نوسانات شدید، ترازنامه ها، صورت های سود 
و زیان و برنامه های عملیاتی شرکت ها را به شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد؛ به‌ویژه برای شرکت هایی که سفارش های 

خارجی یا تأمین مواد اولیه از خارج دارند.
بنابراین، هرچند نوسان ارز ممکن است برای برخی صادرکنندگان اثرات مثبتی داشته باشد، اما این آثار مثبت 

پایدار و مطلوب ارزیابی نمی‌شود. عدم تعادل در اقتصاد در نهایت نتیجه مطلوبی ندارد..
در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵، افزایش ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی مطرح شده و باید دید در نهایت کلیات و 
جزئیات بودجه به چه شکلی تصویب می شود، اما به طور کلی منابع درآمدی کشور عمدتاًً از محل نفت یا مالیات تأمین 
می شــود. در شرایط فعلی، تولیدکنندگان و ارائه‌دهندگان خدمات با دشواری های متعددی مواجه هستند و افزایش 
فشار مالیاتی، می تواند آثار منفی بر تداوم فعالیت آن ها داشته باشد. حتی ممکن است برخی فعالیت‌ها از نظر اقتصادی 

توجیه پذیری خود را از دست بدهند. 
اگرچه مالیات یکی از منابع پایدار درآمدی دولت ها در سراسر جهان است، اما این سیاست زمانی کارآمد خواهد 
بود که اقتصاد در شرایط باثبات و رو به رشد قرار داشته باشد. در شرایط فعلی، به‌ویژه با وجود تحریم ها، اتکای بیش 
از حد به مالیات می تواند به تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی که همچنان در حال فعالیت هستند و امیدی به بهبود 

شرایط دارند، آسیب وارد کند.
این فشار مالیاتی در نهایت به مصرف کننده نهایی منتقل شده و منجر به افزایش قیمت ها می شود. در بازار سرمایه 
نیز این موضوع می تواند در کوتاه مدت بر سودآوری شرکت های بورسی اثر منفی بگذارد، اما این اثر پایدار و بلندمدت 

نخواهد بود.

  ناترازی ها وقتی اصلاح می شود که ناترازی مدیریتی برطرف شود
 اساساًً با مفهوم ناترازی هایی که در سال های اخیر مطرح می شود، از جمله ناترازی برق، آب یا سایر بخش ها، چندان 
موافق نیستم. مشکل اصلی، ناترازی مدیریتی است که در صورت حل این ناترازی، سایر ناترازی ها نیز حل می شود. 
زمانی که مدیریت کارآمد و مبتنی بر برنامه‌ریزی بلندمدت وجود نداشــته باشد، در زمان بروز بحران ها تازه متوجه 

می شویم که چه اقداماتی باید انجام شود.
حل این مســائل نیازمند حضور افراد متخصص، کارشناس و باتجربه در جایگاه های تصمیم‌گیری است. اگر این 
ناترازی های مدیریتی برطرف شود، بسیاری از مشکلات در بخش های مختلف، از جمله انرژی، قابل حل خواهد بود و 

صرفاًً افزایش نرخ ها به تنهایی راه حل اساسی محسوب نمی شود.
اضافه می گردد؛ کمترین قیمت اوراق گواهی ظرفیت معامله شده در آذر ماه ۱۴۰۴ برابر ۸۴ میلیون ریال به 
ازای هر کیلووات و بیشترین قیمت این اوراق نیز در ماه آذر سال جاری برابر ۸۶ میلیون ریال به ازای هر کیلووات 

ثبت شده است.
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شماره : 2034

 وزیر امور خارجه در محل وزارتخارجه جمهوری اسلامی ایران، میزبان سفرا و روسای نمایندگی های خارجی مقیم در تهران بود. »اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه و تعدادی دیگر از دیپلمات های 
ارشد وزارت امورخارجه در این دیدار حضور داشتند. تحولات اخیر ایران، محور اصلی سخنان وزیر خارجه در این نشست بود.»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه در جمع سفرا و روسای نمایندگی های خارجی 
مقیم در تهران گفت: قصد من برای برگزاری این جلسه این است که در این جلسه در خصوص آنچه که گذشته در میدان و خیابان های شهرهای مختلف ایران صحبت کنم و یافته های خودمان را با شما به 
اشتراک بگذارم. ما چند هفته دیگر ۴۷ امین سالگرد پیروزی انقلاب را جشن میگیریم و این نشان می‌دهد ملت ایران چه مسیر پرفراز و نشیبی را طی کرده‌است تا استقلال و عزت خود را حفظ و همزمان با 
تلاش هایی که از سوی قدرت های خارجی صورت گرفته، مقابله کند. از روز ۲۸ دسامبر شاهد برخی اعتراض های عمدتا در سطح اصناف و فعالان اقتصادی بودیم. تظاهراتی کاملا آرام برای بیان اعتراض صورت 

گرفت که براساس قانون اساسی ایران، حق هر شهروند ایرانی است که اعتراض خود را به صورت مسالمت آمیز بیان کند.

عملیات پیشدستانه در 
دستور کار ایران قرار ندارد

اگر امروز اقدام نکنیم، فردا شاید خیلی دیر باشد

ابوالفضل حمیدی     |    بدون مواجهه جدی با گلوگاه‌های رانت و بازتعریف قواعد بازی اقتصادی، هر مسیر کم هزینه‌ای ممکن است به جای باز کردن 
افق های جدید، فقط وضع موجود را تثبیت کند و وقتی با بحران هایی مثل آب روبه‌رو هستیم، فرض »داشتن وقت کافی« منطقی نیست.

  نرخ ارزهای عمده در بازار کاهش یافت
نرخ ارزهای عمده اعم از اسکناس و حواله های 
ارزی روز دوشنبه - ۲۲ دی ماه - در بازار یکپارچه 
ارزی همچون روزهای گذشــته کاهش یافت به 
طوری که بهای هر اسکناس دلار به کانال ۱۲۷ 

هزار تومان رسیده است.
مرکــز  در  ارزی  دوم  و  اول  تالارهــای 
پانزدــهم روز  از  اــیران  و طلای  ارز   مبادــله 

دی ماه در یکدیگر ادغام شــدند و بازار یکپارچه 
ارزی شــکل گرفــت؛ در آن روز قیمت هر دلار 
آمریکا بــه صورت اســکناس ۱۳۲ هزار و ۵۰۷ 
تومــان بــود که اکنــون با گذشــت یک هفته 
 نــرخ دلار بــه ۱۲۷ هــزار و ۲۳۳ تومان رسیده

 اســت که ۵ هزار و ۲۷۴ تومان کاهش را نشان 
می دهد.

ایــن ریزش در حوزه حواله دلار نیز مشــهود 
است؛ امروز - ۲۲ دی ماه - بهای هر دلار آمریکا 
به شــکل حواله ۱۲۳ هــزار و ۵۲۷ تومان اعلام 
شده است که کاهش محسوسی را در یک هفته 
گذشــته تجربه کرده اســت؛ روز گذشته بهای 
 هر حواله دلار آمریــکا ۱۲۵ هزار و ۹۰۰ تومان

بود که ۲ هزار و ۳۷۳ تومان کاهش را نســبت به 
روز گذشته دارد.

در حــوزه یورو نیز در معاملات امروز هر یورو 
در مبــادلات حواله ۱۴۴ هزار و ۳۸۹ تومان و در 
مبادلات اسکناس ۱۴۸ هزار و ۷۲۱ تومان اعلام 
نرخ شده است که نسبت به دیروز در حواله ۱۷۷۴ 
تومان و در اسکناس ۲ هزار و ۸۵۶ تومان کاهش 

داشته است.
درهــم امارات دیگــر ارز مورد نیــاز فعالان 
اقتصــادی نیــز امروز ریــزشی بود؛ هــر درهم 
امــارات در معــاملات حواله ۳۳ هــزار و ۶۳۵ 
 تومان و در معاملات اســکناس ۳۴ هزار و ۶۴۵

 تومان فروخته شد که نسبت به دیروز در حواله 
۶۴۷ تومان و در اســکناس ۶۶۵ تومان کاهش 

داشته است.
این کاهش نرخ در حالی صورت گرفته است 
که طبق اعلام بانک مرکزی میزان عرضه ارز در 
مقایسه با تقاضا طی روزهای شنبه و یکشنبه - ۲۰ 
و ۲۱ دی - به طور متوســط ۳۰ درصد افزایش 

یافته است.
بر این اساس مازاد عرضه ارز نسبت به تقاضا در 
بازارها نشانگر تقویت عرضه از سوی شرکت های 

عرضه کننده در بازار ارز تجاری است.

 بسیــاری »گذار کم هزینــه« و »اصلاحات تدریــجی« را واقع‌بینانه ترین مسیر 
بــرای خــروج از وضعیت فعلی کشــور می‌دانند. سخنشــان این اســت که باید 
ســاختار موجــود را پیش ببریــم و اصلاحات را در دل همین ســاختار داشــته 
باشیــم؛ زیرا برهم زدن ثبــات، هزینه های اقتصادی و اجتماعی ســنگینی در پی 
 خواهد داــشت. پس بهتر اــست ثبات را حفظ کنیم و روی ظرفیت هایی حــساب

کنیم که در حال حاضر در اختیار داریم. اما ســوال مهم اینجاســت: آیا این راه حل 
واقعا کارساز است؟ در شرایط ایران، اصلاحات تدریجی چه تاثیری بر موضوع رانت و 

ناکارآمدی نهادها خواهد داشت؟
مشکلات اقتصاد ایران فقط به تصمیم های غلط یا ضعف افراد خاص ربطی ندارد. 
می توان گفت که ریشه بخش بزرگی از این مشکلات در ساختار هایی است که طی 
سال های طولانی شکل گرفته‌اند که در این ساختار ها، همه‌چیز تابع آن است که چه 

کسی به چه چیزی دسترسی دارد. 
به طور مثال چطور قیمت ها تعیین می شوند، مجوزها به چه کسانی داده می شوند، 
انرژی ارزان به کجا می‌رود و چه کسانی می توانند در تجارت خارجی فعالیت کنند. 

همان طور که داگلاس نورث می گوید: نهاد ها قواعد بازی را تعیین می کنند. اگر این قواعد بر پایه امتیازدهی 
بنا شده باشند، حتی بهترین سیاست های اصلاحی نیز نمی توانند به نتایج پایدار منجر شوند.

اگربخواهید در چنین وضعیتی اصلاحات تدریجی انجام دهید، با یک مشکل اساسی روبه‌رو می‌شوید. شما 
می توانید سیاست هارا تغییر دهید، اما اگر همان گلوگاه های قدیمی که امتیازها را توزیع می کنند، دست نخورده 
باقی بمانند، در عمل اصلاحات تدریجی هیچ تغییری به وجود نخواهد آورد. مثلا اگر در حمایت از تولیدکننده 
یا مصرف کننده، قیمت انرژی یا نهاده های تولید دستوری تعیین شود به‌دلیل نبود رقابت و شفافیت، باعث ایجاد 
یک شکاف قیمتی می شود که آن هم زمینه رانت خواری را فراهم می کند. کم کم گروه هایی شکل می‌گیرند 

که از این شکاف‌های قیمتی سود می برند و خود به قدرت های اقتصادی تبدیل می شوند. 
نکته مهم تر آن است که این گروه ها صرفا ذی نفعان منفعل نیستند. دارون عجم‌اوغلو و جیمز رابینسون 
نشــان داده‌اند در نظام هایی که بر پایه نهادهای رانتی بنا شده‌اند، این گروه ها به مرور قدرت تاثیر گذاری در 
مسیر اصلاحات پیدا می کنند؛ چون این گروه ها با استفاده از منابع مالی، شبکه های سازمانی و اطلاعاتی که 

در اختیار دارند، می توانند اصلاحات را به مسیری هدایت کنند که منافع اصلی خودشان خدشه‌دار نشود. 
در ایران هم این روند به‌وضوح دیده می شــود. شــبکه هایی که در حوزه های انرژی، پتروشیمی، تجارت 
خارجی یا توزیع کالاهای اساسی فعالیت می کنند، دیگر به این توان رسیده‌اند که صرفا اجراکننده سیاست های 
اصلاحی نیستند، بلکه خودشان در شکل‌دهی به تصمیمات نقش دارند. در این شرایط، اگر بخواهید اصلاحات 
تدریجی انجام دهید و در عین حال ثبات کوتاه مدت را حفظ کنید، ناخواسته موقعیت این شبکه ها را تقویت 
می کنید. نتیجه‌اش یک تعادل راکد است که در آن ناکارآمدی ها کاهش نمی یابند، فقط قابل پیش‌بینی تر و 

مدیریت پذیرتر می شوند. 
مانکور اولسون در نظریه ائتلاف های توزیعی نشان می‌دهد، هرچه این گروه های منتفع سازمان یافته تر شوند، 
اصلاحات ساختاری سخت تر و گران تر خواهد بود. به همین خاطر است که گذارهای مبتنی بر مصالحه، اگر 
با اصلاح عمیق در قواعد تخصیص منابع همراه نباشند، معمولا همان تعادل های ناکارآمد را بازتولید می کنند. 
این روش ها شــاید از نظر سیاسی کم تنش تر باشند؛ اما از نظر رشد بلندمدت و عدالت اقتصادی، چشم‌انداز 

روشنی ارائه نمی‌دهند.
نکته بحرانی دیگر آن است که اصلاحات تدریجی به زمان نیاز دارد. این رویکرد بر این فرض استوار است 
که ما فرصت کافی برای آزمون و خطا، تنظیم و انطباق داریم. اما واقعیت این است که در ایران با بحران هایی 
روبه‌رو هستیم که دیگر زمان چندانی باقی نمانده است. بحران آب نمونه بارز آن است. وقتی دریاچه ها خشک 
می شوند، ذخایر آب زیرسطحی رو به اتمام است و بخش های وسیعی از کشور با کمبود جدی آب مواجهند، 
دیگر نمی توانیم صبر کنیم تا اصلاحات تدریجی نتیجه بدهند. این بحران ها نقطه بازگشت ندارند. اگر امروز 

اقدام نکنیم، فردا شاید خیلی دیر باشد. 
پس در نهایت، بحث سر این نیست که اصلاح تدریجی را کلا رد کنیم یا قبول کنیم. موضوع این است که 
بدون مواجهه جدی با گلوگاه های رانت و بازتعریف قواعد بازی اقتصادی، هر مسیر کم هزینه‌ای ممکن است به 
جای باز کردن افق های جدید، فقط وضع موجود را تثبیت کند و وقتی با بحران هایی مثل آب روبه‌رو هستیم، 

فرض »داشتن وقت کافی« منطقی نیست.
اگر هدف واقعا خروج پایدار از چرخه ناکارآمدی و بی‌اعتمادی اســت، اصلاحات نهادی عمیق، حتی اگر 

پرهزینه تر باشند، اجتناب ناپذیر هستند.

  دستگاه ها ملزم به تمکین دستور بالاترین مرجع امنیتی کشور درباره اینترنت هستند
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با تاکید بر اجرای دستور بالاترین مرجع امنیتی کشور درباره شرایط ویژه امنیتی درباره اینترنت، گفت: پیگیر بازگرداندن پیام رسان‌های داخلی به مدار سرویس با حفظ چارچوب های کلی هستیم.

سید ستار هاشمی در حاشیه اجتماع مردمی محکومیت اقدامات تروریستی اخیر در جمع خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره قطعی های اینترنت و زمان ادامه این قطعی ها افزود: همانطوری که ما در بیانیه این وزارتخانه اشاره کردیم، با توجه به شرایط امنیتی حاکم و با دستور بالاترین مرجع امنیتی 
کشور این تصمیم اتخاذ شده و طبیعتا این تصمیم نیز باید از سوی همه دستگاه ها تمکین شود.

وی ادامه داد: در حال پیگیری هستیم و به صورت جدی دنبال می کنیم که در اسرع وقت ارتباطات مردم برقرار شود و بتوانیم خدمات را مثل گذشته به مردم ارائه دهیم.
هاشمی درباره زمان ارائه خدمات پیام رسان ها به مردم نیز اظهار داشت: موضوع پیام رسان های داخلی نیز به همین ترتیب، یعنی بخشی از خدمات پیام رسان های داخلی دایر شده و بخشی دیگر را با جدیت دنبال می کنیم که با حفظ چارچوب های کلی که مصوب شده، عملا سرویس این پیام 
رسان ها را هرچه سریعتر به مدار برگردانیم.وی همچنین درباره حضور مردم راهپیمایی روز دوشنبه خاطرنشان کرد: مردم آگاه و ملت بزرگ ما در صحنه های مختلف نشان دادند که انتخاب هوشمندانه می کنند، امروز هم در راستا و در امتداد هوشمندانه ای است که مردم شریف کشورمان انجام دادند 

و این حضور بی نظیر و بی بدیلی که مردم در راهپیمایی امروز داشتند، این پیام را مخابره می کند که با وجود دغدغه هایی معیشتی که مردم دارند، پای این انقلاب هستند و ما نیز در دولت و در حاکمیت کاملا متوجه این دغدغه مردم هستیم.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/10/23
شماره : 2034

روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران اعلام کرد که نخستین محموله خودروهای وارداتی منطقه آزاد مازندران امروز وارد بندر امیرآباد شد و روند تخلیه، کنترل و انتقال آن ها به مراکز در حال انجام است.
 این محموله شامل تعدادی از خودروهای سواری است که پس از طی مراحل قانونی، وارد استان شده است. با ورود این محموله، فرآیند عرضه خودروهای منطقه آزاد وارد مرحله عملیاتی شده و در روزهای آینده محموله های بعدی 

نیز به تدریج وارد خواهند شد.استاندار مازندران پیش تر، وعده واردات خودرو از طریق مناطق آزاد را با هدف گسترش دسترسی مردم به خودروهای جدید و ایجاد شفافیت در فرآیند عرضه مطرح کرده بود.
با ورود نخستین محموله خودروهای منطقه آزاد به استان، این وعده به مرحله اجرا رسید و تحقق عملی آن امروز در برابر افکار عمومی مشاهده شد؛ اقدامی که، فصل تازه‌ای در روند عرضه و خدمات‌رسانی به مردم را رقم خواهد زد

تمامی مراحل ترخیص، شماره گذاری و عرضه این خودروها تحت نظارت دقیق دستگاه های مسئول انجام خواهد شد تا روند توزیع با سرعت و شفافیت کامل پیش برود.
ورود این محموله، نخستین گام عملی در اجرای طرح عرضه خودروهای منطقه آزاد در استان به شمار می‌رود. در بند ۱۱ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی ۳۰ بهمن ۱۳۹۲ تاکید شده که مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باید 

حوزه فعالیت شان را در راستای چهار هدف اصلی »انتقال فناوری های پیشرفته«، »گسترش و تسهیل تولید«، »صادرات کالا و خدمات« و »تامین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج« توسعه دهند.

نخستین محموله 
خودروهای منطقه آزاد 

مازندران به بندر امیرآباد 
رسید

نبود ملکه اصلاح‌ شده
 چالش جدی زنبورداری کشور

کریم  حســن پور       |      عضو اتحادیه زنبورداران سمیرم با بیان اینکه نبود ملکه اصلاح‌ شده و سازگار با اقلیم ایران به یکی از جدی ترین 
چالش های زنبورداری کشور تبدیل شده اســت، گفت: زنبورداری امروز هم‌زمان با ضعف ژنتیکی ملکه ها، استفاده گسترده از سموم 

زنبورکش، شیوع کنه واروآ، بیماری های ویروسی، نبود حمایت های بیمه‌ای و افزایش هزینه های تولید، با تهدید جدی مواجه است.

   ارزش اقتصادی ماهیان صید شــده از 
دریای مازندران ۲۰۰ میلیارد تومان است

 مدیــر کل شیلات مازنــدران با بیان این که، 
صید ماهی ســفید در سواحل استان، تاکنون ۱۸ 
درصد رشد داشــته است، گفت: ارزش اقتصادی 
ماهیان صید شده از دریای کاسپین ۲۰۰ میلیارد 

تومان است.
 نیما حسین زاده در نشست شورای کشاورزی 
مازندران در ســاری با بیان اینکه در پایان فصل 
چله خشــکی، شاهد افزایش صید ماهی خواهیم 
بود، افزود: در حدود سه ماه گذشته ۸۴۰ تن انواع 

ماهیان استخوانی در دریای مازندران صید شد.
وی افزود: ۱۵ بهمن پایان فصل چله خشکی 
است که با پایان یافتن این فرایند شاهد افزایش 

صید ماهی در مازندران خواهیم بود.
این مقام مسوول اضافه کرد: تاکنون ۸۴۰ تن 
ماهی از دریای مازندران صید شد که حدود ۴۲۰ 

میلیارد تومان برآورد شده است.
مدیرکل شیلات مازندران از افزایش ۱۸ درصدی 
صید ماهی سفید نسبت به مدت مشابه سال قبل 
خبر داد و گفت: طی این مدت پنج هزار تن ماهی 

کیلکا از دریای مازندران صید شده است.
مدیــرکل شیلات مازندران ادامــه داد: ارزش 
اقتصادی ماهی صید شــده از دریا ۲۰۰ میلیارد 

تومان بوده است.
حسین‌زاده با بیان اینکه، امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل وضعیت صید از دریای مازندران 
قابل قبول بوده است، گفت: از اول دی تا ۱۵ بهمن 

به چله خشکی شهرت دارد.
معمــولًاً صید ماهی در ســواحل دریای خزر 
مازندران هر ســاله از پانزدهم مهرمــاه آغاز و تا 
نیمه دوم فروردین ماه ســال آینــده ادامه دارد. 
طبق روال هر ســال، در ســه ماهه ابتدای فصل 
ـستخوانی دریای خزر بیــشترین  صید ماهیان اـ

صید گونه کفال اســت و با سرد شدن هوا یعنی 
در بهمن ماه اوج صید ماهیان ســفید را شــاهد 

خواهیم بود.
طبق آمار شیلات مازندران صیادان مازندرانی 
در فصل صید ماهیان استخوانی سال گذشته چهار 
هزار و ۱۰۰ تن انواع ماهیان استخوانی به ارزش هزار 

و ۸۵۰ میلیارد تومان از دریای خزر صید کردند.
۵۴ شــرکت تعاونی صیادی پره با اشــتغال 
حدود چهار هزار و ۲۰۰ نفر مشغول صید ماهیان 

استخوانی در استان مازندران هستند.

احمد قربانی با تأکید بر بحران ژنتیکی در زنبورداری کشور اظهار داشت: تاکنون 
نتوانسته‌ایم ملکه‌ای اصلاح شده و منطبق با شرایط جغرافیایی خود تولید کنیم در 
حالیکه در بسیاری از کشورهای دنیا از نژادهای اصلاح شده استفاده می شود اما در 
کشور ما با وجود تأکید بر استفاده از نژاد بومی، اقدام مؤثری برای اصلاح نژاد انجام 

نشده است و امروز با یک خلأ ژنتیکی جدی مواجه هستیم.
وی تاکید کرد: اکنون ملکه باکیفیت در دسترس نیست و بدون مدیریت کارآمد، 

محیط مناسب و پشتوانه ژنتیکی، امکان پایداری زنبورداری وجود ندارد.
قربانی اظهار داشت: زنبور عسل امروز در جهان نهاده‌ای هم سنگ آب و آفتاب 
به شمار می‌رود، چراکه علاوه بر تولید عسل، نقش کلیدی در گرده‌افشانی و افزایش 
تولید محصولات کشــاورزی دارد، اما زنبورداری ایران به دلیل انباشــت مشکلات 

ساختاری در شرایط ناپایداری قرار گرفته است.
وی با بیان اینکه صنعت زنبورداری ماهیتی استحصالی دارد، افزود: خداوند شرایطی 

   مردم وقت شناس راه خود را از آشوب و اغتشاش جدا کرده‌اند
 وزیر راه و شهرسازی گفت: مردم وقت شناس کشورمان همیشه جلوتر از دولت و حکومت حرکت کرده‌اند و به طور قطع رییس جمهور و اعضای کابینه پاسخ گوی مطالبات مردم خواهند بود.

 فرزانه صادق روز دوشنبه در اجتماع همبستگی ملی علیه تروریسم صهیونی-آمریکایی در جمع خبرنگاران افزود: اجتماع عظیم امروز مردم وقت شناس کشورمان مثال زدنی است و طبیعی است سردمداران رژیم جعلی و بی‌ریشه صهیونیستی اینقدر از مردم عصبانی باشند.
وی گفت: امروز جراحی اقتصادی عظیمی در کشور در حال انجام است و در این مسیر به پشتیبانی ملت نیاز داریم، اما دیدیم که چگونه رژیم صهیونی و آمریکایی ها آن را به آشوب کشیدند.

صادق ادامه داد: مردم همیشه جلوتر از دولت و حکومت حرکت کرده‌اند و رهبر معظم انقلاب تعبیر »مردم وقت شناس« دارند و دیدیم که چگونه راه خود را از آشوب و جنگ جدا کردند.
وی اضافه کرد: ملت دیدند که دشمن چگونه نفوذ کرد و جگرگوشه های مردم را با داعش گونه ترین جنایات پر پر کرد، اما همین مردم ثابت کردند که از این بزنگاه هم سربلند بیرون می‌آیند.وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: به طور قطع رییس جمهور و اعضای کابینه پاسخ گوی مطالبات مردم خواهند بود و سربلندی و عزت 

مردم همچنان خاری در چشم دشمنان خواهد بود.

مانند گرده گل را فراهم کرده تا زنبور عسل به صورت طبیعی جذب گل شود و در کنار تولید عسل باکیفیت، وظیفه اصلی خود 
یعنی گرده‌افشانی و کمک به حفظ محیط‌زیست را انجام دهد.

وی تصریح کرد: همان طور که گیاه به آب و آفتاب نیاز دارد، به گرده‌افشانی نیز نیازمند است؛ هرچند گرده‌افشانی تنها مختص 
زنبور عسل نیست اما بخشی که می توان آن را مدیریت کرد، استفاده از زنبورستان ها در مجاورت باغ‌ها و مزارع است که بهترین 

روش برای افزایش عملکرد محصولات زراعی و باغی محسوب می شود.
وی با اشاره به تلفات سنگین سالانه زنبورهای عسل گفت: متأسفانه زنبور عسل هر ساله بهای سنگینی بابت نقشی که در 
گرده‌افشــانی و تولید کشاورزی ایفا می‌کند، می‌پردازد و در فصل بهار، زنبورداران به مناطق گرمسیر کوچ می کنند؛ مناطقی که 
خاستگاه گیاهان روغنی و جاذب زنبور عسل است و گرده‌افشانی متقابل، افزایش تولید بذر را برای کشاورزان به همراه دارد اما در 

همین مناطق، استفاده از سموم بسیار خطرناک و زنبورکش، خسارت های شدیدی به کلونی های زنبور عسل وارد می کند.
عضو اتحادیه زنبورداران سمیرم ادامه داد: این وضعیت در مناطق سردسیری نیز تکرار می شود؛ به‌ویژه در زمان شکوفه‌دهی 
باغ های سیب که سم پاشی ها آغاز می شود و در گذشته روی بسته‌بندی سموم هشدار »خطر برای زنبور عسل« درج می شد اما امروز 

سمومی مورد استفاده قرار می‌گیرد که به‌ شدت زنبورکش است و در عمل موجب تلفات گسترده کلونی‌ها می شود.
قربانی با انتقاد از عملکرد صندوق بیمه محصولات کشاورزی اظهار داشت: صندوق بیمه تنها خسارت های ناشی از سم پاشی 
را نمی پذیرد و این خســارت ها را گســترده اعلام می کند در حالی که در صورت وجود مدیریت ســالم و توان اجرایی، این بخش 
می توانست تحت پوشش بیمه قرار گیرد اما در سال‌های اخیر خسارت های ناشی از سم پاشی از شمول بیمه خارج شده و زنبورداران 
بدون پشتوانه مانده‌اند.وی یکی دیگر از مشکلات جدی زنبورداری را شیوع کنه واروآ دانست و گفت: داروی مؤثر و استانداردی در 
اختیار زنبورداران قرار ندارد و این آفت به‌ صورت اپیدمی درآمده است؛ به گونه‌ای که هر ۱۵ روز یکبار باید مبارزه انجام شود در غیر 
این صورت کلونی ها دچار خسارت جدی می شوند و در ادامه نیز بیماری های ویروسی بروز می کند که غیرقابل درمان است و در 

بسیاری موارد، انهدام کامل کندو اجتناب ناپذیر می شود.
وی افزود: اگر امروز رصد دقیقی انجام شود، مشخص خواهد شد که این بحران به‌ صورت انباشتی و در سال های گذشته شکل 

گرفته است، علاوه بر این، هزینه های تولید با درآمد زنبورداران همخوانی ندارد.
قربانی درباره وضعیت تولید عسل در شهرستان سمیرم اظهار داشت: عسل تولیدی سمیرم بیشتر طبیعی است و زنبورداران 
این منطقه به‌ طور کلی از تغذیه مصنوعی استفاده نمی کنند در حالی که در برخی مناطق، تولیدکنندگان بیشتر به سمت عسل 

تغذیه‌ای رفته‌اند و در سمیرم تمرکز بر تولید عسل طبیعی بوده است.
وی افزود: به دلیل گردشگری بودن سمیرم و شرایط کوهستانی منطقه، عسل تولیدی روی دست زنبوردار نمی ماند و بخش 
عمده‌ای از آن به صورت مستقیم به مصرف کنندگان و مقدار مازاد نیز از طریق تعاونی و پس از انجام آزمایش ها عرضه می شود و به‌ 

دلیل محدود بودن تولید، نیازی به بسته‌ بندی گسترده وجود ندارد.
وی متوسط برداشت در هر کندو در بهترین شرایط را حدود ۱۰ کیلوگرم در سال دانست وگفت: در برخی سال ها کمتر و در 

برخی سال ها اندکی بیشتر می شود.
قربانی با اشاره به وضعیت فعالان این بخش گفت: حدود ۲۲۰ زنبوردار عضو تعاونی زنبورداران سمیرم هستند و نزدیک به ۲۰۰ 
نفر به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در این حوزه فعالیت دارند و برای بسیاری از آن ها زنبورداری شغل دوم محسوب می شود و 

اغلب باغدار یا کارمند هستند.
ایران سالانه با تولید ۱۲۲ هزار تُنُ عسل در بیش از ۹۲ هزار واحد زنبورستان، رتبه سوم تولید عسل جهان را داراست.

بیش از هفت هزار و ۶۰۰ تُنُ عسل نیز سالانه در استان اصفهان در ۹۱۶ هزار کلنی زنبور تولید می شود؛ در سطح این استان، 
نجف آباد بیشترین تولید عسل را به خود اختصاص داده است و اصفهان، شهرضا، خمینی شهر و خوانسار در رده های بعدی قرار دارند
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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سه شنبه 1404/10/23
شماره : 2034

استاندار مازندران بر لزوم آغاز فوری عملیات اجرایی ۲۶ پروژه آموزشی ناتمام در سطح استان تا یک ماه آینده تأکید کرد و گفت: ایجاد و تقویت زیرساخت های آموزشی در استان از جمله اقداماتی است که باید در دستور کار قرار گیرد
 مهدی یونسی رستمی در نشست شورای آموزش و پرورش مازندران در ساری بر آغاز عملیات اجرایی پروژه‌های ناتمام آموزشی در ۱۵ شهرستان استان تأکید کرد.

استاندار مازندران ضمن اشاره به اهمیت زیرساخت های آموزشی در توسعه پایدار، اعلام کرد: آموزش مهم ترین و اولویت‌دارترین موضوع در راستای توسعه است و باید زیرساخت های آن در استان فراهم شود.
وی همچنین بر لزوم آغاز فوری عملیات اجرایی ۲۶ پروژه آموزشی ناتمام در سطح استان تا یک ماه آینده تأکید کرد و افزود: ایجاد و تقویت زیرساخت های آموزشی در استان از جمله اقداماتی است که باید در دستور کار قرار گیرد 

و زیرساخت های مورد نیاز شامل مدارس جدید و به‌روز، تجهیزات آموزشی و فناوری های نوین و آموزش معلمان به منظور ارتقاء مهارت های آموزشی است.
در این جلسه، سید امیر حسینی جو، سرپرست معاونت سیاسی امنیت اجتماعی مازندران نیز بر لزوم هماهنگی دستگاه ها و همکاری بین سازمانی برای تسریع در اجرای پروژه ها تأکید کرد و گفت: هر کوتاهی یا عدم هماهنگی باید 

سریعاًً به استانداری گزارش شود تا اقدامات لازم به موقع انجام شود. این پیوستگی در عمل برای ایجاد یک سیستم آموزشی کارآمد و عادلانه ضروری است.

عملیات اجرایی ۲۶ طرح 
آموزشی مازندران تا یک ماه 
آینده آغاز می شود

چالش های آبی بخش معدن

بیتا حسن پور     |   چالش های آبی بخش معدن مساله تشدید و تداوم خشکسالی ها در کشور، تمام بخش های کشور را در شرایط ویژه 
قرار داده است.

بخش مولد به دلیل ارز آوری و مســوولیت روشــن نگه داشتن چراغ تولید، بیش از باقی بخش‌ها اهمیت دارد و کوچک ترین تغییری در پیش‌شرط های 
تولید، تبدیل به مساله‌ای هزینه بر و زمان بر برای بنگاه ها خواهد شد. بخش معدن نیز به عنوان دومین ارزآور کشور نه تنها از این قاعده مستثنی نیست، بلکه 

وزنه سنگینی از این چالش را بر دوش دارد.
از اوایل سال ۱۴۰۴، معدن کاران و فعالان حوزه صنایع معدنی ناچار شدند آب مورد نیاز خود را از بورس انرژی در قالب پساب خریداری کنند. این موضوع 
به زعم فعالان این بخش موضوعی چالش برانگیز نبود، چرا که توقف چرخ تولید آخرین گزینه‌ای است که فعالان بخش‌ اقتصادی و تولیدکنندگان به آن فکر 
می کنند. به گفته بسیاری از آنها، حاضر هستند آب را به هر قیمتی خریداری کنند تا این اتفاق رخ ندهد. بنابراین در این موضوع مساله نبود آب نیست و 

همین امر، بار مسوولیت را از دوش سیاستگذار برمی‌دارد اما این نگاهی خطی و تک بعدی به این موضوع است.
مورد اول کاهش حاشیه ســود فعالان صنعتی اســت. این بخش که مکلف به پرداخت حقوق دولتی قابل توجه هســتند و برق موردنیاز را نیز از طریق 
نیروگاه های خودتاسیس تامین می کنند، با تحمیل این هزینه، با تغییر قابل توجهی در صورت های مالی خود روبه‌رو شدند. مورد دوم پراکندگی معادن و 
به تبع آن، جغرافیای معدن کاری در کشــور اســت. بر اساس نقشه اعلامی از سوی نهادهای سیاستگذار به عنوان مناطق مجاز معدن کاری، بسیاری از این 
معادن در مناطقی قرار دارند که لوله کشی آب یا حتی جاده درستی در آن وجود ندارد و تنها جاده موجود، همان جاده‌ای است که معدن کاران برای فعالیت 
صنعتی خود احداث کرده‌اند. بنابراین فعالان پس از خریداری پساب، برای رساندن آن به منطقه معدن کاری، با هزینه بالای لجستیک نیز روبه‌رو هستند.  
تمامی موارد گفته شده را می توان چنین تعبیر کرد که دولت به‌رغم دریافت حقوق دولتی، نه تنها از وظیفه تامین پیش شرط های تولید سر باز می‌زند، بلکه 
مسوولیت ساخت بخشی از زیرساخت ها را نیز به دوش این بخش گذاشته است و تولیدکنندگان به دلیل شعار اصلی شان که متوقف نشدن چرخ تولید است، 

ناچار به سازگاری با شرایط هستند.

  حمایت از معدن کاری با صیانت از حقوق عمومی
محمدمسعود سمیعی نژاد، رئیس سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( در گفت‌وگو با »دنیای‌اقتصاد«، با اشاره به تاثیر مستقیم 
ناترازی آب بر فعالیت های معدنی کشــور گفت: مســاله ناترازی آب، به‌ویژه در سال های اخیر که کشور با دوره های متوالی خشکسالی مواجه بوده، یکی از 

  انجام ۱۲۰۰ عملیات خدمات ترمیمی در 
مناطق نفت‌خیز جنوب برای افزایش تولید

معاون مهندسی نفت شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب با اشاره به نقش فعالیت های مهندسی نفت در 
پایداری تولید، گفت: بیش از یکهزار و ۲۰۰ عملیات 
خدمات ترمیمی از ابتدای سال جاری برای نگهداشت 

و افزایش تولید انجام شده است.
محمدحسین غزل در حاشیه نمایشگاه نفت در 
گفت : این عملیات ها شامل اسیدکاری، لوله مغزی 
سیار، مشبک کاری، نمودارگیری، چاه آزمایی و سایر 
خدمات تخصصی روی چاه هــای مناطق نفت‌خیز 
جنوب است.به گفته وی این اقدامات فنی، عملیاتی و 
زیرساختی موجب بازگردانی و تثبیت ظرفیت تولید 

چاه ها می شود.
معاون مهندسی نفت شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب با اشاره به اقدامات انجام شده در خطوط لوله 
و انتقال نفت گفت: در بخش منصوری با ساماندهی 
خط لوله منصوری و خط ارتباطی اهواز یک به اهواز 
متمرکز، امکان انتقال حدود بیست هزار بشکه نفت در 
روز فراهم شد.وی افزود: این اقدام ضمن تخلیه ظرفیت 
خط بیست‌وچهار اینچ، موجب پایداری انتقال نفت 
آسماری و انجام تعمیرات واحد منصوری بدون اعمال 
کاهش تولید شد.غزل افزود: در میدان منصورآباد نیز 
با احداث زودهنگام تســهیلات، اجرای خط لوله ۱۰ 
اینچ و خطوط فرازآوری، زیرساخت لازم برای تولید 
زودهنگام فراهم و فرآیند ورود تولید به شبکه انتقال 
تســریع شد.وی یادآور شــد: در محدوده آب‌تیمور، 
اجرای خط به روش حفــاری افقی جهت‌دار در زیر 
بســتر رودخانه کارون، در کوتاه‌مدت امکان افزایش 
ظرفیت انتقال تا ۱۰ هزار بشکه در روز را فراهم کرده 
و ضریب اطمینان انتقال نفت در این محور را افزایش 
داده است.معاون مهندسی نفت شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب با اشاره به سایر اقدامات پشتیبان تولید 
گفت: به کارگیری تجهیزات فرآورشی سیار و پکیج‌های 
نیتروژن در عملیات میدانی، ضمن نگهداشت تولید، 
از کاهش روزانه حدود ۴۰ هزار بشکه نفت جلوگیری 
کرده است.شانزدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت 
تجهیزات صنعت نفت خوزســتان با شعار »سرمایه 
گذاری برای تولید، تولید برای اقتدار« با حضور ۲۸۷ 
شرکت کننده )سازنده، دانش بنیان و دانشگاهی( از 
۱۶ استان، از ۲۰ تا ۲۳ دی در محل دائمی نمایشگاه 

های استان خوزستان برپا شده است.

  تولید هزار بشکه‌ای میدان نفت پارسی و 
نخستین بهره برداری از سازند کژدمی

رییس اداره عملیات زمین شــناسی گسترشی 
مناطق نفت خیز جنوب گفت: یکی از چاه های میدان 
نفتی  پارسی با وجود پیچیدگی های ســاختاری و 
ریســک بالای عملیاتی با موفقیت به تولید روزانه 

حدود هزار بشکه نفت رسید.
عباس اشــجعی انجام عملیــات روی این چاه‌ 
را موفقیتی برجســته دانست و اظهار کرد: پس از 
مطالعات دقیق زمین شــناسی و اتخاذ تصمیمات 
فنی مناسب با مشــارکت اداره مهندسی عملیات 

مخازن و معاونت حفاری این چاه به تولید رسید.
وی تاکید کرد: اجرای مجموعه‌ای از طرح های 
پیچیده حفاری و طراحی زمین شناسی، منجر به 
کاهش چشمگیر ریسک های عملیاتی توسعه میادین 
کمتر توسعه یافته و تحقق تولید پایدار شده است

رییس اداره عملیات زمین شــناسی گسترشی 
مناطق نفت خیز جنــوب افزود: یکی از چاه های 
میدان منصور آباد نیز با موفقیت عملیاتی شده و به 
اهداف تعریف شده دست یافته است.وی بیان کرد: 
همچنین در میدان کرنج چاهی؛ که از نظر شرایط 
زمین شــناسی جزو پیچیده ترین چاه ها به شمار 
می‌رفــت، با موفقیت و بدون وقوع حادثه به عمق 
نهایی رسانده شد.اشجعی خاطرنشان کرد: تولید 
از ســازند کژدمی با راهبری عملیات روی چاهی، 
در میدان چهاربیشه را که برای نخستین بار محقق 
شــده اســت افق جدیدی در بهره برداری از این 
ســازند دانست که مسیر توسعه در میادین مشابه 

را هموار می کند.

تامین امنیت مردم شرط بازگشت به شرایط عادی اینترنت
 رئیس مرکز ملی فضای مجازی گفت: خدمات بانکی، خبری، فروشــگاهی و حمل‌ونقل 
اینترنتی در حال حاضر پایدار و در دسترس هستند، اما به دلیل حملات شناختی دشمن در 
فضای مجازی، اتصال اینترنت بین الملل نیازمند صبوری تا اطمینان خاطر از امنیت مردم است

 سید محمد امین آقامیری در گفت و گویی درباره آخرین وضعیت ارایه خدمات برخط 
به مردم پس از حوادث اخیر و قطع اینترنت اظهار داشت: دشمن یک برنامه حمله همه جانبه 
اقتصادی، شناختی و سایبری علیه کشور برنامه‌ریزی کرده بود تا به صورت هم‌زمان در کشور ما 
پیاده سازی شود و الحمدالله با هوشیاری و میهن‌دوستی مردم عزیزمان این توطئه خنثی شد و 
باز هم نشان داده شد که همانند جنگ ۱۲ روزه، برآورد دشمن اشتباه است و عیار ملت ایران 
بسیار بالاتر از آن چیزی است که دشمن فکر می کرد.آقامیری درباره علت محدودیت اتصال 
به اینترنت بین المللی گفت: برای کنترل و تأمین آرامش و امنیت مردم، نیاز بود تصمیماتی 
سخت گرفته شود. این تصمیمات با هماهنگی مسئولان مرتبط، ارکان تصمیم‌گیری در کشور 
و افرادی که در این حوزه مجرب هستند، به صورت هم‌افزا، هماهنگ و کاملًاً متفق‌القول گرفته 
شد و تلاش بر این بود که هرچند این تصمیمات می تواند تبعاتی داشته باشد، کمترین تبعات 
و بیشترین تأثیر را در نظر داشته باشیم.رئیس مرکز ملی فضای مجازی اظهار داشت: اکنون 
مشکلاتی برای مردم در شبکه دسترسی، در برخی از خدماتی که استفاده می کردند، به وجود 
آمده است و دستگاه های امنیتی تمام تلاش خود را می کنند تا شرایط به حالت قبل برگردد 

و بتوانیم مثل قبل آن مسیری را که کشور در آن قرار داشت ادامه دهیم.
آقامیری درباره علت ایجاد این محدودیت ها گفت: این سختی ها حتماًً برای همه ناراحت کننده 
است، اما وقتی کنار این می گذاریم که این سختی‌ای که امروز تحمل می کنیم باعث می شود 
یک هم‌وطن آسیب کمتری ببیند، یک خانواده ناراحت نشود، آسیب کمتری به کشور برسد 

و آرامش بیشتری در کشور وجود داشته باشد، تحمل آن راحت تر و آسان تر می شود. امیدوار 
هستیم که بتوانیم هرچه زودتر، شرایطی کاملًاً مناسب و در شأن مردم ایران از لحاظ توسعه 
خدمات داشته باشیم و بدون هیچ گونه تنش و استرسی، مردم بتوانند زندگی و فعالیت خود 

را در فضای مجازی ادامه دهند.

تلاش برای بهبود ارائه خدمات بر بستر شبکه ملی اطلاعات ادامه دارد
وی با بیان اینکه تلاش می شود خدمات اینترنتی مرتبط با نیازهای روزمره زندگی مردم 
تامین شــود اضافه کرد: بلافاصله بعد از اتخاذ این تصمیم، در بخش های مختلف مشکلاتی 
داشتیم؛ از خدمات بانکی و سوخت گرفته تا سایر موارد. از همان زمان، حتی از نیمه شب اول، 
برخی اصلاحات و کارهایی که امکان انجام آن وجود داشت، تدبیر شد و هنوز هم این روند 
ادامه دارد. در وضعیت فعلی، تقریباًً تمام خدمات داخلی فعال شده‌اند و آنهایی که مشکلاتی 

داشتند، به صورت موردی در حال پیگیری و رفع مشکل هستند.
آقامیری اضافه کرد: فعالان کسب‌وکارهای فضای مجازی، کسانی که خدماتی به مردم ارائه 
می‌دادند، نیز در تلاش هستند که با توجه به شرایط جدید، در همین بازه، تا عادی شدن شرایط، 
خدمات و نیازمندی های مورد نیاز مردم را برطرف کنند؛ خدمات مختلف بانکی، ارتباطی، اخبار، 
فروشگاه ها، حمل‌ونقل اینترنتی و سایر مواردی که در این حوزه وجود دارد، به صورت پایدار در 
اختیار مردم باشد تا مردم بتوانند حداکثر استفاده را داشته باشند و زندگی شان دچار خلل نشود

لازمه بازگشت به شرایط عادی اینترنت، امکان تامین امنیت مردم است
آقامیری در پاســخ به اینکه این محدودیت تا چه زمانی ادامه خواهد داشت گفت: زمان 

بازگشــت به حالت عادی در آینده اعلام خواهد شــد و قطعاًً مســائل امنیتی باید از سوی 
مراجع مربوط اعلام شود.وی درباره تامین خدمات اساسی داخلی گفت: در ارتباط با خدمات 
داخلی نیز در تلاش هستیم که همه آنها به حالت قبل برگردند، چون برخی نیازمندی ها به 
دسترسی های فنی نیاز داشت که ان شاءالله در حال تأمین است. از لحاظ شبکه، محدودیتی 
برای بازگشت به حالت قبل نداریم و بیشتر منتظر هستیم دستگاه های متولی، شرایط امنیتی 
را به حالت پایدار برسانند تا با اعلام آنها بتوانیم این کار را انجام دهیم.آقامیری درباره بهبود 
خدمات موجود توضیح داد: در بحث شبکه های اجتماعی و پیام‌رسان ها نیز، برخی کانال های 
خبری برای دریافت و انتشار اخبار فعالیت خود را آغاز کرده‌اند و امیدواریم بتوانیم گام ها را 

به سرعت برداریم تا شبکه به حالت عادی بازگردد.
وی ادامه داد: پیام‌رسان های داخلی نیز بعضی خدمات خود را راه‌اندازی کرده‌اند، خدمات 
جانبی مختلف، از جمله ابزارهای هوش مصنوعی، بازوها و برنامک های مختلفی که در آنها 
فعال است، مجدداًً فعال شده‌اند. خود موضوع پیام‌رسانی، گروه ها و کانال ها نیز در حال بازگشت 
است. برخی از کانال ها، به‌ویژه کانال های خبری و تحلیلی، فعالیت خود را آغاز کرده‌اند تا نیاز 

خبری و تحلیلی مردم را برطرف کنند.
آقامیری در پایان با اشاره به هدف ایجاد شبکه ملی اطلاعات گفت: در حکمرانی کشور، 
اصل مهم این اســت که زندگی روزمره مردم نباید دچار اختلال شــود و نباید تابع اتفاقات 
پیرامونی باشد. شبکه ملی اطلاعات بستری است تا بتوان بر اساس آن، خدمات پایدار برای 
مردم تضمین کرد. روزی که بتوانیم بگوییم زندگی مردم دستشخوش اتفاقات نمیشود و ما 
میتوانیــم تمامی خدمات را در هرحالتی از جمله تحریم یا اختلال، ادامه بدهیم، می توانیم 

بگوییم شبکه ملی اطلاعات محقق شده است.

چالش های جدی پیش‌روی بخش صنعت و به‌طور خاص صنایع معدنی است. بخش معدن، به خصوص در مراحل فرآوری، 
وابستگی قابل توجهی به منابع آبی دارد و کاهش دسترسی به آب، به صورت مستقیم بر ظرفیت تولید، استمرار فعالیت و حتی 
توجیه پذیری اقتصادی برخی معادن اثر گذاشــته است. او با بیان اینکه سیاستگذاری در حوزه صنایع معدنی طی سال های 
گذشته به سمت مدیریت این ناترازی سوق داده شده، بیان کرد: یکی از راهکارهایی که در سطح کلان دنبال شد، استفاده از 
آب های نامتعارف و به‌ویژه آب شیرین شده خلیج فارس و دریای عمان بود. بر همین اساس، شرکت های بزرگ معدنی مکلف 
شدند با سرمایه گذاری مستقیم، نسبت به احداث تاسیسات آب‌شیرین کن و خطوط انتقال اقدام کنند تا نیاز آبی واحدهای 

خود را بدون اتکا به منابع محدود داخلی تامین کنند.
ســمیعی نژاد افزود: این سیاست عمدتا در مورد شــرکت های بزرگ و پیشران معدنی اجرا شد، اما در کنار آن، بخشی از 
فعالیت های معدنی کشور که از سوی دولت به بخش خصوصی برون سپاری شده بود نیز در همین چارچوب قرار گرفت. بر 
اساس قراردادها و ضوابط قانونی، برداشت مواد معدنی از این معادن مستلزم پرداخت هزینه ها و حقوق دولتی مشخصی به 
دولت است که بخشی از آن ناظر بر جبران هزینه های زیرساختی و منابع عمومی از جمله آب است. رئیس ایمیدرو در پاسخ 
به پرسشی درباره وضعیت پرداخت هزینه ها و حقوق دولتی از سوی برخی بهره برداران بخش خصوصی، گفت: جزئیات مربوط 
به میزان پرداخت ها و وضعیت دقیق تعهدات مالی بهره برداران در حوزه های مختلف، در دستگاه های اجرایی و نظارتی ذی‌ربط 

در حال بررسی است و جمع بندی نهایی درباره این موضوع نیازمند تطبیق داده ها و گزارش های مالی است.
او با بیان اینکه چارچوب های قانونی برای واگذاری و بهره برداری از معادن مشخص است، افزود: آنچه برای ایمیدرو اهمیت 
دارد، اجرای دقیق ضوابط و قراردادهاســت و هرگونه اظهارنظر درباره عملکرد مالی بهره برداران باید مبتنی بر گزارش های 
رسمی و بررسی های کارشناسی انجام شود. سمیعی نژاد ادامه داد: در قوانین و مقررات مربوط به معدن کاری، سازوکارهای لازم 
برای رسیدگی به تعهدات بهره برداران پیش‌بینی شده و در صورت بروز اختلاف یا ابهام، موضوع از مسیرهای قانونی پیگیری 
می شود. بنابراین، تا زمان نهایی شدن بررسی ها، نمی توان درباره وضعیت پرداخت یا عدم پرداخت تعهدات مالی، قضاوت قطعی 
داشــت. او در پایان تاکید کرد: رویکرد دولت و ایمیدرو، فراهم کردن شــرایط تداوم فعالیت معدنی در کنار صیانت از حقوق 
عمومی و مدیریت منابع است و هر تصمیمی در این زمینه در چارچوب قانون و بر اساس مستندات رسمی اتخاذ خواهد شد

  نقطه شکست
با وجود همه این ها، نگرانی اصلی فعالان معدنی معطوف به افق میان مدت است. منابع آبی موجود، عمدتا حاصل بارش های 
ســال های گذشته هســتند و اگر چرخه تغذیه سفره ها و سدها در پاییز و زمستان به طور معنادار احیا نشود، تابستان آینده 
می تواند به نقطه شکست بخش معدن تبدیل شود. در چنین سناریویی، کاهش ظرفیت تولید را نمی توان یک انتخاب تعبیر 
کرد، بلکه به اجبار بدل خواهد شد. در این وضعیت، حتی معادنی که امروز فعال‌ هستند، ممکن است در ماه های گرم سال 
تنها با کسری از ظرفیت اسمی کار کنند. برخی برآوردهای غیررسمی نشان می‌دهد که در سناریوی تداوم خشکسالی، امکان 
خروج بخش قابل توجهی از معادن کوچک و متوســط از چرخه تولید وجود دارد؛ معادنی که بازگشــت آنها پس از تعطیلی، 

به مراتب پرهزینه تر از حفظ حداقلی فعالیت است.

  خلأ سیاستی در مدیریت آب صنعتی
با وجود اهمیت موضوع، آب صنعتی و معدنی همچنان در حاشیه سیاستگذاری کلان قرار دارد. تمرکز اصلی مدیریت آب 
بر مصارف شرب و کشاورزی است و بخش صنعت، به‌ویژه معدن، غالبا در اولویت های بعدی قرار می‌گیرد. این در حالی است 
که سهم مصرف آب معدن در مقایسه با کشاورزی ناچیز است، اما ارزش‌افزوده و اشتغال ایجادشده در این بخش به مراتب بالاتر 
است. نبود سیاست های مشخص برای بازچرخانی آب در معادن، فقدان مشوق های سرمایه گذاری در فناوری های کم آب بر و 
نبود نقشه راه منطقه‌ای برای تخصیص پایدار آب، باعث شده واکنش ها عمدتا مقطعی و واکنشی باشد. در عمل، تصمیم ها به 

فصل بحران موکول می شود؛ زمانی که گزینه های سیاستی به حداقل می‌رسد.

  آزمون حکمرانی منابع
آنچه بحران آب معدن را از سایر چالش ها متمایز می کند، پیوند مستقیم آن با حکمرانی منابع است. آب، برخلاف بسیاری 
از نهاده ها، کالایی نیســت که بتوان آن را به ســادگی وارد کرد یا تولیدش را افزایش داد. مدیریت آن نیازمند تصمیم های 
بلندمدت، هماهنگی نهادی و پذیرش هزینه های امروز برای جلوگیری از خسارت های فرداست. اگر آب به عنوان یک متغیر 
راهبردی در سیاست صنعتی بازتعریف نشود، بخش معدن با محدودیت ساختاری روبه‌رو خواهد شد که نه با افزایش قیمت 
محصولات جبران می شود و نه با تزریق تسهیلات مالی. در چنین شرایطی، توسعه معدنی بدون پیوست آبی، بیش از آنکه 
یک برنامه توسعه باشد، نوعی تعویق بحران خواهد بود. بحران آب در معدن، هشداری است درباره محدودیت های مدل فعلی 
توســعه. مدلی که در آن منابع طبیعی مفروض گرفته می شوند و سیاستگذاری بر اساس ظرفیت های اسمی انجام می شود، 
بدون آنکه پایداری نهاده های حیاتی به طور جدی سنجیده شود. تغییر این رویکرد، نیازمند انتقال بحث آب از حاشیه به متن 

تصمیم‌گیری اقتصادی است.

  نهاده های دامی به سرعت از گمرک ترخیص و توزیع شود
 وزیر جهادکشاورزی با اشاره بر تسریع در حمل و توزیع نهاده های دامی موجود در گمرکات کشور، بر ضرورت تقویت هماهنگی های درون و بین دستگاهی با هدف اجرای مناسب طرح کارآمدسازی یارانه ها تاکید کرد.

به گزارش از وزارت جهادکشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه روز دوشنبه در هشتمین جلسه کارگروه نظام یارانه وزارت جهاد کشاورزی یاد و خاطره شهدای امنیت در ناآرامی اخیر را گرامی داشت و گفت: مردم با هوشیاری و شناخت، راه خود را از گروهک های 
نظام مند مسلح تحت حمایت آمریکا و اسرائیل که با هدف کشته سازی در سراسر کشور در میان اعتراضات به حق مردم به شرایط اقتصادی، اغتشاش ایجاد کرده بودند، جدا کردند و یکی دو روز گذشته کشور شرایط امن تری را تجربه کرد و مقابله خوبی با 

جریان نفوذ صورت گرفت.
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به تاکید رئیس جمهور در برگزاری جلسات هماهنگی درون‌دستگاهی و بین‌دستگاهی خاطرنشان کرد: برگزاری روزانه جلسات بین مدیران ارشد وزارتخانه جهت تقویت هماهنگی ها با هدف اجرای مناسب طرح کارآمدسازی 

یارانه ها از اهمیت بالایی برخوردار است و روزانه جلساتی در سطح ملی نیز در بانک مرکزی در این راستا برگزار می شود.
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ایران زمین

 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خوزستان از تحقق ۶۵ درصدی سهمیه اشتغال استان خبر داد و گفت: حدود ۳۰ هزار شغل جدید )بیش از نیمی از سهمیه استان در سال جاری( تا کنون محقق شده است.
مجتبی ظفری پور گفت: سهمیه ابلاغی اشتغال استان در سال جاری ۴۶ هزار و ۵۰۰ شغل است که باید در سامانه رصد ثبت شود.

وی با اشاره به عملکرد متفاوت دستگاه های اجرایی در ثبت آمار اشتغال افزود: برخی دستگاه ها عملکرد بسیار خوبی در ایجاد و ثبت اشتغال داشته‌اند و برخی دیگر همچنان در ردیف های آخر قرار دارند.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خوزستان از صحت سنجی ۹۲ درصدی مشاغل ثبت شده در سامانه رصد اشتغال استان خبر داد و بر ضرورت تسریع در معرفی طرح های واجد شرایط به بانک ها و نیز رفع موانع پرداخت تسهیلات تاکید 
کرد.ظفری پور با تاکید بر توجه ویژه به اشتغال بانوان ابراز امیدواری کرد: با تلاش همه دستگاه ها، بانک ها و بخش خصوصی، در زمان باقیمانده تا پایان سال، نرخ بیکاری خوزستان روند کاهشی داشته و به میانگین کشوری نزدیک شویم

وی در پایان گفت: از ۱۳ هزار میلیارد ریال اعتبار ابلاغی به بانک‌های استان تاکنون حدود پنج هزار میلیارد ریال طرح به بانک ها برای پرداخت تسهیلات معرفی شده است.
استان خوزستان با بیش از پنج میلیون نفر یکی از استان های استراتژیک و پرجمعیت کشور به شمار می‌رود.

تحقق ۶۵ درصدی سهمیه 
اشتغال خوزستان

 وعده حیثیتی دولت چهاردهم برای
 احیای خلیج گرگان

   مهمانان سیبری در آغوش »کجی«
تالاب »کجی« نمکزار در شهرســتان نهبندان 
یکی از جاذبه های زیست محیطی خراسان جنوبی 
است که این روزها با ۷۵ درصد آبگیری محلی برای 
مهمانی زمستانه پرندگان مهاجر سیبری شده است

به گزارش هر ساله با شروع فصل سرما سیلی از 
مرغان مهاجر بر فراز آسمان کویر مشاهده می شوند 
این پرندگان، مناطق سردسیر را به شوق یافتن مکانی 
گرمتر ترک می کنند و به سوی دشت های کویری 

شرق کشور بال می گشایند.
هرجایی که آبی برای زیستن بیابند همانجا فرود 
می آینــد البته پیش از این مقصد اصلی آنها تالاب 
هامون در سیستان و بلوچستان بوده اما از زمانی که 
این تالاب خشکید مهاجران سیبری راهی تالاب کجی 

و دیگر آبگیرهای اطراف شدند.
اوایل پاییز آســمان کجی با رقص این مهاجران 
زیباتر می شود و امسال که بارندگی های پاییزی شدت 
بیشــتری از سال های قبل داشت شوق آنان را برای 

زیستن در دامان این تالاب افزون کرد.
تــالاب کجی نمکــزار شهرســتان نهبندان در 
ادوار گذشــته یکی از تالاب‌های دایمی ایران بوده 
و پرندگان مهاجر همچون مرغابی سرسبز، خوتکا، 
حواصیل و پرندگان آبــزی و کنار آبزی در تمامی 
فصول در این منطقه حضور داشتند اما با گذر زمان 
و خشکسالی های متوالی این تالاب به صورت فصلی 

آبگیری می شود.
این تالاب‌ که در ردیف تالاب های ملی قرار گرفته، 
از سرمایه های طبیعی خراسان جنوبی است که اثر 
زیست محیطی داشــته و در حوزه گردشگری هم 
می توان از آن اســتفاده کرد به طوری که سال‌های 
گذشــته در پی بارش باران و آماده شــدن تالاب، 
جشنواره ملی مجسمه های نمکی در این مکان برگزار 
شــد.تالاب کجی نمکزار در حاشیه جاده ارتباطی 
بیرجند - زاهدان قرار دارد که شــکل آن کاسه‌ای 
اســت و خروجی آب حوضه آبخیز اطراف وارد آن 
می شــود. کاسه تالاب که آب در آن جمع می‌شود، 
هشت هزار هکتار وسعت دارد ولی مساحت پناهگاه 

۲۲ هزار هکتار است.
در سال های اخیر کاهش بارندگی، طولانی شدن 
دوره خشکسالی، دستکاری در مسیرها و آبراه ها از 
عوامل کم شــدن آب ورودی تــالاب بوده از طرفی 
برداشت بیش از حد چاه ها نیز باعث شده که تغذیه 

تالاب از سفره زیرزمینی صفر شود.

مرتضی اکبری      |       تاکید معاون اول رییس جمهور بر ضرورت احیای خلیج گرگان و »حیثیتی بودن انجام این طرح« بار دیگر 
چشم ها را متوجه اهمیت این پهنه آبی، روزهای خطرناک پیش‌روی آن و اهتمام دولت چهاردهم بر عمل به یک وعده چندین 

ساله برای حفظ محیط زیست و جلوگیری از بسترسازی بروز ریزگرد کرد.

 محمدرضا عارف در جلسه اخیر ستاد ملی هماهنگی و مدیریت تالاب های کشور با با بیان اینکه احیای خلیج گرگان و تالاب میانکاله برای کشورمان 
موضوع حیثیتی است، گفت: باید به این موضوع نگاه فرابخشی داشت و اقدامات جدی دنبال شود.وی افزود: تالاب ها و دریاچه ها نقش حیاتی برای کشور دارند 
با این حال گاهی اهمیت این مسئله نادیده گرفته می شود. تاکنون درخصوص آبخیزداری و آبخوان‌داری برخورد شعاری شده که نتیجه آن هم شرایط امروز 
تالاب های کشور است.عارف در این جلسه که در آن، کلیات تعیین حریم و بستر تالاب میانکاله و خلیج گرگان و همچنن کلیات اقدامات تکمیلی حداکثر 
سه ساله برای مقابله با اثرات پس‌روی آب دریا بر احیای تالاب میانکاله و خلیج گرگان به تصویب رسید، با اشاره به اهمیت احیای تالاب ها، بیان کرد: خشک 

شدن تالاب ها و دریاچه ها آثار منفی مختلفی از جمله آثار زیست محیطی دارد بنابراین احیای آنها باید در اولویت قرار گیرد.
بر اساس گزارش های سازمان حفاظت محیط زیست، سطح آب خلیج در سال های اخیر تا ۴۰ درصد کاهش یافته و بخش های وسیعی از آن به زمین های 

خشک تبدیل شده که این روند نه تنها اکوسیستم محلی را مختل کرده، بلکه پیامدهای گسترده‌ای برای استان های شمالی ایران به همراه دارد.
در حالی که کارشناسان تنها چند سال فرصت را برای جلوگیری از خشک شدن کامل این پهنه پیش‌بینی می کنند، دولت چهاردهم با برگزاری نشست 
ویژه در نهاد ریاست جمهوری، گام های عملی برای علاج بخشی این پهنه آبی حیاتی برداشته و با تسریع مطالعات پمپاژ آب از دریای خزر و افزایش اعتبارات 

پروژه های ستاد ملی تالاب ها، مصمم است از تکرار فاجعه‌ای مشابه خشک شدن دریاچه ارومیه جلوگیری کند.
اهمیت زیست محیطی خلیج گرگان در درجه نخست به نقش آن در جلوگیری از تشکیل کانون‌های ریزگرد مربوط می شود چرا که خشک شدن کامل این 

خلیج می تواند بیش از ۵۰ هزار هکتار زمین نمکی را به منبع تولید گرد و غبار تبدیل کند که بادهای محلی آن را تا شعاع ۶۰ کیلومتری پراکنده می سازد.
این ریزگردهای نمکی نه تنها کیفیت هوا را در شــهرها و روســتاهای اطراف کاهش می‌دهند، بلکه بر خاک کشاورزی تأثیر گذاشته و بهره‌وری مزارع را 

تا ۲۰ درصد پایین می آورند، ضمن اینکه سلامت تنفسی ساکنان را تهدید می کنند و هزینه های درمانی مرتبط با بیماری های ریوی را افزایش می‌دهند.

علاوه بر این، خلیج گرگان به عنوان بخشی از تالاب میانکاله، زیستگاه مهمی برای گونه های آبزی و پرندگان مهاجر است 
که در تکثیر ماهیان استخوانی و غضروفی نقش کلیدی دارد و سالانه میلیون ها پرنده مهاجر را جذب می کند که حفظ این 
تنوع زیستی به تعادل اکولوژیکی دریای خزر کمک می کند و در مقابل کاهش آب منجر به مرگ گسترده آبزیان شده و زنجیره 

غذایی منطقه را مختل خواهد کرد.
استاندار گلستان بر محدودیت زمانی برای جلوگیری از خسارت های بیشتر تأکید کرد و گفت: اگر در دو سال آینده اقدامی 

عاجل صورت نگیرد این خلیج به سرنوشت دریاچه ارومیه دچار خواهد شد.
علی‌اصغر طهماسبی اظهار کرد: برای احیای خلیج گرگان و جلوگیری از تشدید خسارت های زیست‌محیطی و انسانی، زمان 

محدودی در اختیار داریم و باید اقدامات اجرایی با فوریت دنبال شود.
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار گلســتان هم گفت: کاهش ۴۸ درصدی بارش نسبت به میانگین بلندمدت و ۴۰ 
درصدی نسبت به سال گذشته همراه با ساخت ۱۸ سد توسط روسیه روی رودخانه ولگا که ۸۵ درصد آب دریای خزر را تأمین 

می کند و افزایش میانگین دما، خلیج را به نقطه بحرانی رسانده است.
سیدمهدی مهیایی با اشــاره به دو بعد زیست محیطی و اقتصادی بحران افزود: خشک شدن کامل خلیج گرگان می تواند 
ریزگردهای شور را به شهرهای شمالی و جنگل های هیرکانی برساند و اقتصاد دریا محور استان شامل آبزی پروری، تجارت 

دریایی و گردشگری را نابود کند.
وی یادآور شد: استحصال خاویار از ۵۰ تن در دهه های گذشته به کمتر از یک تن کاهش یافته و عمق آب برای پهلوگیری 

کشتی در بندر گز و بندر ترکمن دیگر کافی نیست.
معاون اســتاندار گلســتان لایروبی ۱۱.۵ کیلومتری کانال آشوراده در سال ۱۴۰۲ با ۳۵۰ میلیارد تومان اعتبار از سازمان 
مدیریت بحران و ۱۵۰ تا ۲۰۰ میلیارد تومان از منابع داخلی سازمان بنادر و کشتیرانی را تنها اقدام نجات بخش تا امروز دانست 
و گفت: این عملیات شوری را از ۵۰ به ۲۸ واحد کاهش داد و فرصت سه تا چهار ساله ایجاد کرد اما بدون اقدامات تکمیلی، 

خشکیدگی کامل حتمی است.
مهیایی پیشرفت زهکشی ۲۸۰ هکتار اراضی منتهی به خلیج را ۵۰ درصد و اجرای آبیاری نوین در بالادست برای کاهش 
مصرف آب و افزایش حق آبه را ۳۰ تا ۳۵ درصد اعلام کرد و افزود: لایروبی ۱۸۰ کیلومتر انهار اصلی و فرعی و ۵۰۰ کیلومتر 
رودخانه های قره سو و گرگان‌رود و تکمیل تصفیه خانه های فاضلاب شهرهای ساحلی مانند کردکوی با ۴۰ درصد پوشش، بندرگز 

با ۸۰ درصد و بندرترکمن با ۳۵ درصد از دیگر برنامه های ضروری است.
نماینده غرب گلستان در مجلس نیز با انتقاد از نبود مدیریت واحد و مرکزی برای اجرای طرح جامع نجات خلیج و تالاب 

میانکاله گفت: همه چیز به مطالعات بی پایان منوط شده و دستگاه ها یکدیگر را مقصر می‌دانند.
عبدالجلال ایری لایروبی کانال آشوراده را بر اساس مطالعات سازمان محیط زیست بهترین اقدام دانست و افزود: این اقدام 

شوری را بیش از ۵۰ درصد کاهش داد اما بدون پمپاژ آب تازه از بالادست، مشکل حل نمی شود.
وی ایده آل را ورود آب شیرین با شوری زیر ۲۰ واحد دانست و گفت: حتی آب با شوری ۲۰ هزار واحد دریای خزر هم قابل 
قبول است.نماینده غرب گلستان در مجلس با اشاره به هدررفت حجم قابل توجهی از آب خروجی نیروگاه برق نکا که هم‌اکنون 

مستقیم به دریای خزر می‌ریزد پیشنهاد داد: با اجرای طرح انتقال، این آب به خلیج گرگان هدایت شود.
ایری تأکید کرد: این اقدام نه تنها هزینه چندانی ندارد و عمدتاًً مدیریتی است، بلکه می تواند به‌طور قابل توجهی شوری 

خلیج را کاهش دهد و حق آبه طبیعی آن را تأمین کند.
مدیرکل حفاظت محیط زیست گلستان هم با ارائه آمار دقیق از پایش های سالانه گفت: در شهریور ۱۴۰۲ پیش از لایروبی 
کانال آشوراده، شوری آب خلیج در برخی نقاط به بالای ۵۰ گرم در لیتر رسیده بود اما پس از تکمیل عملیات در آبان همان 
سال، این عدد تا پایان آذر به کمتر از ۲۸ گرم در لیتر کاهش یافت و این نشان داد ارتباط مستقیم با دریای خزر تأثیر فوری 
و چشمگیری دارد.قدیر حسن‌زاده افزود: در سال ۱۴۰۳ با کاهش مجدد تراز آب خزر و نبود لایروبی جدید، شوری دوباره به 

۳۲ تا ۳۳ گرم در لیتر رسیده و این روند صعودی ادامه دارد.
وی تأکید کرد: ایده آل برای احیای کامل، ورود آب شیرین با شوری زیر ۲۰ هزار واحد از رودخانه‌های بالادست است اما 

در شرایط فعلی حتی تأمین آب با شوری ۲۰ هزار واحد دریای خزر نیز می تواند حیات خلیج و تالاب میانکاله را حفظ کند.
مدیرکل محیط زیست گلستان با اشاره به خطر جدی تبدیل ۶۰ هزار هکتار پهنه آبی به کانون ریزگرد شور گفت: همه 
دستگاه های اجرایی باید هماهنگ شوند و خلیج گرگان را به عنوان اولویت ملی پیگیری کنند تا از تکرار تجربه دریاچه ارومیه 

و تالاب گاوخونی در گلستان جلوگیری شود.
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 کادر خوب موفقیت تیم ملی را تضمین نمی کند

عرفان حمیدی      |   سرمربی تیم فوتبال زنان ملوان با تاکید بر اینکه تیم ملی ایران با چالش نبود بازی تدارکاتی مواجه است، گفت: 
کادر فنی خوب و بازیکن های شایسته به تنهایی نمی توانند موفقیت تیم ملی را تضمین کنند.

   مخالفت قاطع کادر فنی با بازگشــت 
هافبک خاطی به پرسپولیس

کادر فنی پرسپولیس نسبت به بازگشت هافبک 
جوان ولی پرحاشیه ایــن تیم به جمع بازیکنان 

مخالفت کرد.
 اردوی نیم فصل پرســپولیس در حالی برای 
۹ روز در کمپ اســپایر قطر پیگیری می شــود 
که یاسین ســلمانی در روز سفر این تیم به دوحه 
از حضور در کاروان ســرخ ها سر باز زد تا اوسمار 
ویه‌را خواهان برخورد کمیته انضباطی باشــگاه با 

این بازیکن شود.
باشگاه پرسپولیس نیز از این بازیکن دعوت کرده 
است تا در پایان هفته جاری به ساختمان باشگاه 
رفته و دلایل سرپیچی از حضور در اردو را مطرح 
کند.هافبک جوان پرســپولیس که در لیست زیر 
۲۳ ســال این تیم در فصل جاری حضور دارد به 
دلیل عدم حضور در ترکیب پرسپولیس در دو سال 
گذشته تصمیم به جدایی و رفتن به مس رفسنجان 
گرفته اســت اما پیمان حدادی ســعی داشت او 
را حفظ کند.با این حال مدیرعامل سرخپوشــان 
پایتخت در آخرین گفتگوی خود با اوسمار ویه‌را 
متوجه عدم علاقه او به حفظ این بازیکن شــد تا 
حالا علاوه بر اتخاذ تصمیمات سختگیرانه به دلیل 
غیبت غیرموجه در تمرینات، مبلغ صدور رضایت 
نامه سلمانی را افزایش دهد.حال باید دید آیا مس 
رفسنجان همچنان دنبال این بازیکن خواهد بود یا 
سلمانی مجبور است تا پایان قرارداد فصل جاری 
خود با پرسپولیس در لیست بماند و سپس از جمع 

بازیکنان این تیم جدا شود.

   هفته پانزدهم لیگ برتر زنان ۷ روز به 
تعویق افتاد

دیدارهای هفته پانزدهم لیگ برتر فوتبال زنان 
با یک هفته تاخیر برگزار خواهد شد.

 رقابت های هفتــه پانزدهم لیگ برتر فوتبال 
زنان که قرار بود روز جمعه ۲۶ دی ماه برگزار شود 
با اعلام ســازمان لیگ فوتبال به روز جمعه سوم 

بهمن ماه موکول شد.
طی هفته جاری به دلیل شرایط خاص کشور 
برگزاری بــرخی از رقابت های لیگ برتر در هفته 
چهاردهم نیز مانند بازی دو تیم گل گهر سیرجان 
و خاتون بم نیز از دستور کار سازمان لیگ خارج شد

   سومین خروجی نیم فصل پرسپولیس 
مشخص شد

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس بار دیگر خواهان 
جدایی هافبک خارجی این تیم در نقل و انتقالات 
زمســتانی فصل جاری شد. تمرینات تیم فوتبال 
پرسپولیس در نیم فصل رقابت های لیگ برتر در 
کمپ اسپایر دوحه قطر در حالی پیگیری می شود 
که وضعیت برای هافبک خارجی این تیم نسبت به 

هم تیمی هایش متفاوت است.
تیوی بیفوما که در لیســت مازاد زمســتانی 
پرســپولیس قرار گرفته است با نظر اوسمار ویه‌را 
مجوز حضــور در اردوی قطر را در حالی دریافت 
کــرد که بتوانــد نظر او را بــرای ادامه حضور در 
جمع سرخپوشان جلب کند.با این حال کادر فنی 
سرخپوشان همچنان معتقد بر جدایی او هستند و 
دنبال بازیکنی با ویژگی های کاملًاً متفاوت به عنوان 
هافبک نفوذی می گردند. اوسمار ویه‌را در گفتگو با 
پیمان حدادی مدیرعامل باشگاه بار دیگر به او اعلام 
کرده است همچنان بیفوما در لیست مازاد است و در 
صورت انتخاب گزینه بهتر، با او فسخ قرارداد صورت 
بگیرد تا او نیز پس از سرژ اوریه و فرشاد احمدزاده 
در نقل و انتقالات زمستانی از پرسپولیس جدا شود.

شایان ذکر است کاروان پرسپولیس عصر فردا سه 
شــنبه از قطر راهی تهران می شود و پس از یک 
روز استراحت، تمرینات خود را برای دور برگشت 

لیگ بیست و پنجم از سر می گیرد.

   یک تغییر دیگر در باشگاه پرسپولیس 
قطعی شد

باشگاه پرســپولیس تصمیم قطعی نسبت به 
قطع همکاری با مدیر آکادمی فعلی گرفته اما هنوز 

جانشین او را مشخص نکرده است.
هیئت مدیره باشــگاه پرســپولیس نسبت به 
عملکرد تیم های پایه سرخپوشان در فصل جاری 
رضایت کافی ندارد و خواســتار رسیدگی پیمان 
حدادی مدیرعامل باشگاه به این وضعیت شده است

حدادی نیز این موضوع را به محســن خلیلی 
معاون ورزشی خود ســپرد تا او با توجه به تجربه 
مدیریت آکادمی باشــگاه بتوانــد عملکرد رضا 
شاهرودی را نیز مورد ارزیابی قرار دهد.از قرارمعلوم 
باشگاه نســبت به قطع همکاری با شاهردوی به 
نتیجه قطعی رسیده اما برای انتحاب جانشین او 
تصمیم نهایی را نگرفته است. باشگاه پرسپولیس 
قصد دارد تیم »ب« بزرگســالان را نیز تشــکیل 
داده و آن را زیر نظر آکادمی باشــگاه اداره کند.از 
این رو انتخاب مدیر جدید برای آکادمی اهمیت 
ویژه ای پیدا کرده اســت تا در صورت امکان یکی 
از پیشکسوتان را انتخاب کند یا از بین نفراتی که 
تحصیلات آکادمی مدیریت ورزشی دارند برای اداره 

تیم های پایه استفاده کند.

وینگر آفریقایی تیم فوتبال استقلال پس از چند روز تاخیر وارد تهران شد تا خود را برای دیدار با تراکتور در هفته شانزدهم لیگ برتر آماده کند.
 تیم فوتبال استقلال سه شنبه ۲۳ دی باید در مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی رو در روی فولاد هرمزگان قرار می گیرد. در ابتدا این بازی قرار بود امروز دوشنبه ۲۲ دی و در ورزشگاه شهدای خلیج 

فارس بندرعباس برگزار شود اما با تصمیم سازمان لیگ و با تعویق ۲۴ ساعته این بازی به فردا و ورزشگاه شهید نصیری یزد موکول شد.
دیدیه اندونگ و موسی جنپو دو بازیکن استقلال دیرتر از سایر نفرات خارجی این تیم خود را به تهران رساندند تا تمرینات را برای ادامه فصل از سر گیرند. با توجه به مشکلاتی که در قرارداد اندونگ وجود 
دارد آبی ها به دنبال راهی هستند تا بتوانند بدون مشکل از این بازیکن در ادامه فصل استفاده کنند اما تا به امروز دوشنبه هیچ اتفاق جدیدی پیرامون قرارداد اندونگ رخ نداده است. با توجه به پنجره بسته 
نقل و انتقالاتی استقلال این باشگاه نمی تواند با بازیکن جدیدی قرارداد به امضا برساند که این موضوع در رابطه با اندونگ رعایت نشده و با توجه به فسخ قرارداد قبلی از سوی بازیکن، این باشگاه اجازه عقد 

قرارداد جدید با او را نخواهد داشت.
»جنپو« جمع خارجی های 
استقلال را تکمیل کرد

تیم فوتبال امید ایران که دو دیدار نخست خود در جام ملت های زیر ۲۳ 
سال آسیا را با تساوی به پایان رسانده است، برای قطعی کردن صعود خود 

باید در سومین بازی لبنان را شکست دهد.
 تیم فوتبال امید ایران که در جام ملت های زیر ۲۳ سال آسیا حضور دارد 
روز گذشته )شنبه ۲۰ دی( در دومین بازی مرحله گروهی رو در روی تیم 
امید ازبکستان قرار گرفت که این بازی با نتیجه تساوی بدون گل به پایان برسد 
و شاگردان امید روانخواه متحمل دومین تساوی متوالی خود در این دوره از 
مسابقات شدند تا کار برای صعود به مرحله حذفی به اما و اگر کشیده شود

در دیگــر بازی گروه C تیم های کره جنوبی و لبنان به مصاف هم رفتند 
که این بازی با برتری ۴ بر ۲ کره‌ای ها خاتمه یافت تا دو تیم کره جنوبی و ازبکستان ۴ امتیازی شوند و بر حسب تفاضل گل در رده های اول 

و دوم قرار گیرند و در دیدار سوم برای صدرنشینی به مصاف هم بروند.
تیم امید ایران در سومین و آخرین بازی خود در مرحله گروهی روز سه شنبه ۲۳ دی و از ساعت ۱۵ باید به مصاف تیم لبنان برود. شاگردان 
روانخواه برای حضور در مرحله حذفی حتماًً باید این بازی را با پیروزی پشت سر بگذارند تا امیدوار به صعود به مرحله بعد باشند. تساوی و 

شکست مقابل لبنان باعث حذف تیم امید از دور مسابقات خواهد شد.
در صورتی که تیم امید ایران موفق به شکست دادن لبنان شود و مصاف دو تیم ازبکستان و کره جنوبی هم به تساوی برسد هر سه تیم 
ایران، کره جنوبی و ازبکستان در جدول ۵ امتیازی خواهند شد و تفاضل گل جایگاه تیم ها را در جدول مشخص خواهد کرد که در این صورت 

امید ایران حتی می تواند صدرنشین شود و حتی می تواند از دور مسابقات حذف شود.
احتمال دیگر صعود تیم فوتبال امید به این صورت خواهد بود که اگر شاگردان روانخواه موفق به شکست لبنان شوند و مصاف ازبکستان و 
کره جنوبی هم برنده داشته باشد تیم کشورمان با هر نتیجه‌ای که بتواند لبنان را شکست دهد راهی مرحله حذفی خواهد شد و تفاضل گل 

در این صورت برای کشورمان مهم نخواهد بود.

 تیم فوتبال استقلال خود را برای دیدارهای پیش رو در جام حذفی، لیگ 
برتر و لیگ قهرمانان آسیا ۲ آماده می کند. آبی ها قصد داشتند در تعطیلات 
نیم فصل اردوی چند روزه ای را در یکی از کشورهای حاشیه خلیج فارس 
برپا کنند اما به دلیل دیدار با فولاد هرمزگان در مرحله یک هشتم نهایی جام 

حذفی و با تصمیم ریکاردو ساپینتو تمرینات این تیم در تهران انجام شد.
استقلال در نقل و انتقالات نیم فصل و به دلیل بسته بودن پنجره نمی 
تواند بازیکــن جدیدی را به ترکیب اضافه کند و همین موضوع به یکی از 
چالش های کادرفنی این تیم بابت فشردگی مسابقات تبدیل شده است. با 
توجه به عدم اجازه استفاده از دیدیه اندونگ و مصدومیت های متوالی مهران 

احمدی استقلال نیازمند یک بازیکن خلاق است که بتواند در میانه های زمین توپ را ببین بازیکنان به گردش در بیاورد و فاز هجومی این 
تیم را تقویت کند.جلال الدین ماشاریپوف که به دلیل مصدومیت نیم فصل اول را از دست داد در تمرینات استقلال پر انگیزه ظاهر شده 
و با توجه به حضور در تیم ملی ازبکستان و سال منتهی به جام جهانی ۲۰۲۶ او تلاش می کند تا به ترکیب اصلی استقلال راه یابد تا بار 

دیگر تبدیل به یکی از مُُهره های ثابت این تیم شود.
ماشاریپوف تا پیش از حضور مجتبی جباری در استقلال یکی از بازیکنان ثابت این تیم محسوب می شود و با اینکه در فصل گذشته 
نیمکت آبی ها ۷ سرمربی را به خود دید اما تنها جباری علاقه ای به استفاده از او نداشت و کاپیتان تیم ملی ازبکستان را تبدیل به یک 
بازیکن نیمکت نشین کرده بود. با جدایی جباری از استقلال در پایان فصل بیست و چهارم، ماشاریپوف امیدوار بود که با حضور مجدد ریکاردو 
ساپینتو در راس کادرفنی استقلال بتواند به روزهای اوج خود بازگردد که مصدومیت از ناحیه زانو که در اردوی ترکیه برای او رخ داد مانع 
از حضور وی در نیم فصل شد.حضور ماشاریپوف در کنار بازیکن جوانی مانند امیرمحمد رزاقی نیا در ادامه فصل قطعاًً باعث روان تر شدن 
جریان بازی استقلال خواهد شد و با توجه به بازگشت مهران احمدی به میادین رقابت خوبی هم بین بازیکنان استقلال برای قرارگیری در 

ترکیب اصلی شکل خواهد گرفت که این موضوع دست ساپینتو برای چینش ترکیب تیمش را باز خواهد گذاشت.

تیم فوتبال امید ایران در چه صورت راهی مرحله بعد خواهد شد؟  یک بازیکن ساپینتو را امیدوار کرد

پگاه نوری، در خصوص کیفیت هجدهمین دوره رقابت های لیگ برتر فوتبال اظهار کرد: خوشبختانه لیگ برتر زنان رفته رفته بهتر از 
قبل می شود که این موضوع نشان می‌دهد باشگاه‌هایی که در این حوزه فعالیت رسمی دارند در این بخش هم در مسیر حرفه‌ای شدن 

گام برداشتند. هر چقدر جلو می‌رویم این پیشرفت را به وضوح در فوتبال زنان شاهد هستیم که قطعاًً اتفاق مثبتی است.
وی افزود: در سال های گذشته این طور بود که همیشه از همان ابتدای فصل مشخص بود که چه تیم هایی مدعی قهرمانی هستند 
و حتی قهرمان فصل هم تقریباًً پس از گذشت چند هفته از مسابقات روی کاغذ مشخص بود ولی حالا شرایط کمی فرق کرده است. 
تیم های خوبی وارد لیگ برتر زنان شدند که هم هیجان بازی ها را بالا بردند و هم کیفیت مسابقات خیلی بهتر از گذشته شده است. 
این فصل شرایط اینگونه بود که نتیجه فقط در زمین بازی رقم می خورد و از قبل به هیچ عنوان نمی شد حدس زد در کدام مسابقه 
کدام تیم برنده بازی خواهد بود. با تیم هایی که به تازگی هم جواز حضور در لیگ برتر را به دست آوردند این امیدواری وجود دارد که 
فصل آینده هم رقابت هایی بهتر از امسال را شاهد خواهیم بود.سرمربی تیم فوتبال زنان ملوان در پاسخ به این پرسش که آیا از عملکرد 
شاگردان خود در فصل جاری مسابقات راضی بودید؟ گفت: در چهارده بازی اخیر بازیکن های تیم ملوان واقعاًً خوب و قدرتمند ظاهر 
شدند. از ابتدای فصل هدف گذاری باشگاه بیشتر بومی گرایی و میدان دادن به بازیکن های جوان و آینده دارد فوتبال بود. هر چند به هر 
حال این کار ریسک بزرگی است ولی ما بر اساس برنامه‌ریزی و هدف گذاری که داشتیم سعی کردیم بهترین استفاده را از این وضعیت 
ببریم.وی خاطر نشان کرد: به همین دلیل در کنار بازیکن های جوان و بومی که داشتیم تعدادی بازیکن با تجربه را هم جذب کردیم. 
ابتدای فصل هماهنگی این دو طیف بازیکن کار سختی بود و نتایجی هم که رقم خورد چندان مطلوب بنده به عنوان سرمربی تیم نبود 
اما خوشبختانه روند تغییر کرد و بازیکنان به هماهنگی لازم دست پیدا کردند و بازی های خوبی را به نمایش گذاشتند. حالا هم که تا 
پایان فصل زمان زیادی باقی نمانده وضعیت تیم را ارزیابی می کنم از شرایط موجود و جایگاهی که داریم راضی هستم. البته هنوز خیلی 
کار داریم و روزها و بازی های سختی در انتظار ملوان است. هدف ما این است که در همین جایگاه سوم جدول باقی بمانیم که قطعاًً 
برای تحقق این هدف نیز در این چند هفته پایانی با جان و دل بازی خواهیم کرد.نوری با اشاره به بازی هفته پانزدهم برابر پرسپولیس 
نیز اینگونه توضیح داد: مسلماًً آنها نیز به تازگی وارد لیگ برتر شدند و چالش و شرایط خاص خودشان را دارند. البته در همه بازی ها 
همیشه سعی کردم تمرکز اصلی‌ام فقط روی تیم خودم باشد ولی قطعاًً پرسپولیس تیم بزرگی است و بازی در برابر این تیم می تواند 
جذاب باشد. تلاش ما این است که بتوانیم برابر این تیم هم نتیجه خوبی کسب کنیم.سرمربی تیم فوتبال زنان ملوان درباره آخرین 
وضعیت تیم ملی برای حضور در جام ملت های آسیا عنوان کرد: همانطور که می‌دانید در این دوره از مسابقات تیم ملی ایران با قرعه 
بسیار سختی مواجه است. تیم ملی ایران وضعیت خوبی دارد یعنی هم کادر فنی مناسبی در کنار تیم است و هم بازیکن های شایسته‌ای 
در تیم ملی بازی می کنند ولی همه می‌دانیم این دو فاکتور به تنهایی نمی تواند موفقیت یک تیم را تضمین کند.تیم ملی ایران همیشه 
از کمبود بازی تدارکاتی رنج برده و این چالش همین حالا هم در تیم ملی وجود دارد. همه ما دوست داریم تیم ملی بهترین نمایش 
را در جام ملت ها داشته باشد اما واقعیت این است که عیار یک تیم در بازی های تدارکاتی مشخص می شود. زمان خیلی محدود است 
ولی با این حال امیدوارم فدراسیون فوتبال بتواند بازی تدارکاتی خوبی را فراهم کند تا پس از پایان مسابقات لیگ ملی پوشان بتوانند 

خودشان را در این بازی محک بزنند و با آمادگی بهتری راهی جام ملت ها شوند.

شگفتی سازی با حضور بین ۴ تیم بالای جدول
تیم فوتبال چادرملو در نیم فصل اول لیگ برتر عملکرد خوبی را از خود به نمایش گذاشت 
و در حالی در بین ۴ تیم بالایی جدول قرار گرفت که کمتر کسی تصور می کرد این تیم به 

چنین جایگاهی برسد.
تیم فوتبال چادرملو که دومین فصل حضورش در لیگ برتر تجربه می کند با هدایت سعید 
اخباری فصل جدید مسابقات را آغاز کرد و در پایان نیم فصل با کسب ۶ پیروزی، ۶ تساوی 
و ۳ شکست و ۲۴ امتیاز در رده چهارم جدول قرار گرفت تا شگفتی ساز لیگ برتر نام بگیرد

شاگردان اخباری در حالی موفق به قرارگیری در رده چهارم جدول شدند که اکثر دیدارهای 
خانگی خود را به دلیل آماده نبودن ورزشگاه شهید نصیری در خارج از استان یزد و در تهران 

برگزار کردند.
از بین ســه تیم سپاهان، پرسپولیس و استقلال که بالاتر از چادرملو در جدول هستند، 
شاگردان اخباری تنها مقابل شاگردان محرم نویدکیا در سپاهان بازنده از زمین بازی خارج 

شدند و مقابل دو تیم پرسپولیس و استقلال به نتیجه تساوی رضایت دادند.
شگفتی سازی با حضور بین ۴ تیم بالای جدول/ فقط به یک مدعی قهرمانی باختند

با حضور رنی بوبوی اکوادوری در خط حمله چادرملو این تیم توانست ۱۸ بار دروازه حریفان را 

در نیم فصل اول باز کند اما خط دفاعی این تیم با ضعف های زیادی همراه بود و ۱۶ گل دریافت 
کرد تا سعید اخباری و دستیارانش فکری به حال خط دفاعی تیم خود در نیم فصل دوم کنند

رضا جبیره و علی طاهران دو بازیکن جدا شــده چادرملو در نیم فصل هستند و تاکنون 
این تیم اقدام به جذب بازیکن جدید نکرده است البته از یک بازیکن اهل آمریکای جنوبی به 

عنوان خرید جدید چادرملو نام برده می شود اما هنوز قطعی نشده است.
تیم چادرملو در مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی موفق شد ذوب آهن را شکست 
دهد اما در مرحله یک هشتم نهایی مقابل فولاد خوزستان ۲ بر صفر شکست خورد تا حذف 

زودهنگامی از این مسابقات داشته باشد.
چادرملویی ها در تعطیلات نیم فصل روز پنج شنبه ۱۸ دی در دیداری تدارکاتی به مصاف 
خیبر خرم آباد رفتند که این بازی با نتیجه یک بر صفر به سود حریف خاتمه یافت. تیم چادرملو 
خود را برای دیدار با فولاد در هفته شانزدهم لیگ برتر می کند که این بازی روز جمعه ۲۶ دی 

و از ساعت ۱۷ در ورزشگاه شهدای فولاد برگزار خواهد شد.

افشاردوست: هیجان در لیگ والیبال را با کیفیت فنی اشتباه می‌گیریم
مدرس فدراسیون جهانی والیبال گفت: هیجان در لیگ برتر والیبال را با کیفیت فنی اشتباه 

می‌گیریم و این موضوع به تیم ها مربوط می شود.
محمود افشاردوست، در خصوص کیفیت فصل جاری لیگ برتر والیبال اظهار داشت: چندین 
سال است که من درباره مشکلات فنی لیگ برتر صحبت می کنم. ما باید ابتدا مشخص کنیم 
لیگ مان را با چه کشورهایی مقایسه می کنیم. طبیعی است که وقتی در لیگ ملت ها هستیم 
یعنی جزو برترین های دنیا محسوب می شویم. بنابراین لیگ برتر کشورمان را به لحاظ فنی 

باید با لیگ های معتبر دنیا مثل ژاپن و لهستان و ترکیه مقایسه کنیم.
وی افزود: لیگ والیبال ایران به لحاظ فنی در بعضی حوزه ها همچنان مشــکلات قدیمی 
خود را دارد؛ مثل دریافت های اول و توپ های برگشتی یا مثلا در امتیازهای ۲۰ به بالا کیفیت 
سرویس ها و دریافت ها پایین می‌آید. این‌ مشکلات به تیم ملی هم تزریق می شود. البته با حضور 

پیاتزا شاید مشکلات کمتر شود؛ اما مشکلات فنی والیبال ایران ریشه‌ای هستند.
مــدرس فدراسیون جهانی والیبال تصریح کرد: هیجــان در لیگ برتر را با کیفیت فنی 
اشــتباه می‌گیریم. این مسئله به تیم ها مربوط می شود. در نیم فصل دوم هیجان لیگ خیلی 
زیاد می شود اما در کیفیت تیم ها نوسان وجود خواهد داشت و این نوسان هم به دلیل همان 

مشکلاتی است که گفتم.
افشاردوست در مورد اینکه چرا با وجود اینکه امسال نسبت به سال های قبل بازیکنان جوان 

بیشتری در تیم ها حضور دارند اما همچنان بازیکنان قدیمی بیشترین تاثیرگذاری را دارند، 
عنوان کرد: کار کردن با بازیکنان جوان سخت است و بعضی باشگاه ها بر اساس دستورالمعل 
فدراسیون مجبورند از جوان ها هم استفاده کنند. ترکیب برخی تیم ها هم کاملا بر پایه جوان ها 
است؛ اما استفاده از بازیکنان جوان نیاز به صبوری دارد. ضمن اینکه بازیکنان باتجربه هم خوب 

کار می کنند و این مسئله به دلیل زندگی حرفه‌ای آنهاست.
مربی پیشین تیم ملی والیبال درباره اینکه کدام تیم ها می توانند شــانس قهرمانی داشته 

باشند، یادآور شد: امسال چند تیم خوب مثل فولاد سیرجان و شهداب و چادرملو و پیکان 
و سپاهان در لیگ داریم. سیرجان و شهداب شانس خوبی برای قهرمانی دارند؛ اما هنوز زود 
است بگوییم کدام تیم قهرمان می شود. صنعتگران تیم جوانی است و مومنی مقدم عملکرد 
خوبی در این تیم داشــته و نتایجی که تا الان گرفته قابل قبول بوده است. رازین هم خوب 

بازی می کند اما در نتیجه‌گیری موفق نبوده است.
وی در مــورد اینکه پیاتزا به دلیل اینکه در لیگ ایتالیا فعالیت می کند لیگ برتر ایران را 
زیر نظر ندارد، گفت: نمی‌دانم پیاتزا لیگ ایران را رصد می کند یا خیر؛ اما عنوان شد که فیلم‌ 
بازی ها را می‌بیند. اگر او تمام وقت در اختیار تیم ملی باشد هم خوب است هم بد. اینکه یک 
مربی هفت، هشــت ماه از فضای والیبال دور باشد اتفاق جالبی نیست. به همین دلیل اکثر 
مربیان ملی دنیا در باشگاه هم کار می کنند. ضمن اینکه از همان ابتدا همه می‌دانستند پیاتزا 
سرمربی تیم باشگاهی هم است. ضمن اینکه فعالیت پیاتزا در دو تیم کارش را سخت تر می کند؛ 

چون مثلا قبل از لیگ ملت ها نهایتا ۲ هفته می تواند در ایران باشد.
افشاردوســت در پایــان در خصوص تغییــرات احتمالی در دســتیاران ایــرانی پیاتزا 
خاطرنشــان کــرد: باید دید پیاتزا از دســتیارانش چه چیزی می خواهــد. اینکه چه کسی 
ـشاید او بخواهد تصمیم ـند این کــمک را انجام دهد را باــید پیاتزا تصمیم‌ بگیرد. ـ  می تواـ

جدیدی در این خصوص بگیرد.

   بازیکن مازاد پرسپولیس با فولاد خوزستان به توافق رسید
 هافبک پیشین پرسپولیس حالا بعد از جدایی از این تیم در آستانه عقد قرارداد با فولاد خوزستان است.

لیست مازاد پرسپولیس توسط اوسمار ویرا به مدیران این باشگاه داده شده و همانگونه که پیش تر گفتیم سرژ اوریه، مجتبی فخریان و یاسین سلمانی؛ سه بازیکنی هستند که در این لیست قرار دارند.بر این اساس، چنانچه اوسمار بازیکن بیشتری را در این پنجره زمستانی بخواهد، یکی از 
بازیکنان سرشناس و با سابقه این تیم از سوی سرمربی برزیلی در لیست خروج قرار می‌گیرد تا جا برای جذب بازیکن جدید باز شود. فرشاد احمدزاده همان بازیکنی‌ است که بعد از گفت‌وگو با مدیران پرسپولیس به صورت توافقی از جمع سرخ پوشان جدا شد.
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کارشناسان بخش خصوصی و مرکز افتای ریاست جمهوری در 
پنل های مختلف این رویداد، به افزایش تاب آوری شــبکه بانکی در 
برابر تهدیدات سایبری، نقش دانشگاه ها و تربیت نیروی انسانی در 
افزایش امنیت سایبری، امنیت در شبکه های صنعتی و... توجه ویژه 
داشتند و مسئولان مرکز افتای ریاست جمهوری هم از تلاش برای 

توسعه امنیت سایبری در کشور خبر دادند.

   تلاش برای نگهداشــت نیروهای نخبه حوزه امنیت 
سایبری

زهرا آخودداد، معاون توسعه و ارزیابی صنعت افتای این مرکز  با 
اشاره به لزوم نگهداشت نیروی انسانی در حوزه سایبری، از طرحی 
مشترک با سازمان اداره استخدامی و پیگیری های مرکز افتا از مجلس 
شورای اسلامی خبر داد. او با ابراز امیدواری نسبت به پذیرفته شدن 
این طرح یادآور شــد: »تلاش داشته‌ایم در قالب این طرح، حقوق 
کارکنان آی‌تی دولت را تا 80 درصد بخش خصوصی برسانیم که خود 
گام بزرگی برای نگهداشت این نیروها در زیرساخت های حیاتی کشور 
ازجمله بانک ها به شــمار می‌‌رود.« او همچنین از اجرای مانورهای 
واقعی در قالب شبیه سازی حمله های سایبری در کارگاه های رویداد 
چهــارروزه هفته ملی امنیت فناوری اطلاعات خبر داد. آخوداد در 
پاســخ به دغدغه کارشناســان و فعالان بخش خصوصی در حوزه 
امنیت نیز یادآور شــد: »درحال حاضر 2 آزمایشگاه تخصصی برای 
تأیید امنیت قطعات و دستگاه های مورد استفاده در زیرساخت های 
حیاتی راه‌اندازی شــده اســت. این دو آزمایشگاه با نام »کاشف« و 
آزمایشگاه تخصصی بانک ملی به طور ویژه در حوزه بانکی فعالیت 
دارند و امیدواریم بتوانیم با افزایش اعتماد به محصولات داخلی، میزان 

حملات سایبری موفق را به حداقل ممکن برسانیم.«

   امنیت سایبری در دانشگاه ها تدریس شود
 حسین  قرایی، عضو هیأت علمی پژوهشــگاه فناوری اطلاعات 
نیز در پنل تخصصی »اهمیت امنیت سایبری در حوزه بانکداری« 
این رویداد، با اشــاره به لزوم آسیب شناسی حوزه بانکداری، یادآور 
شد: »در بیشتر بانک ها ساختار امنیتی کاملی  وجود ندارد که این 
 out موضوع باید آسیب شناسی شود. حوزه امنیت برخی بانک ها هم
source  است. بررسی های مرکز ملی فضای مجازی، افتا و پدافند 
غیرعامل و... بعد از جنگ 12روزه نشان داد مشکلات امنیتی برخی 
بانک ها به همین دلیل بوده است.«او موضوع بعدی را  لزوم آموزش، 
آگاهی‌رسانی و تحصیلات در حوزه امنیت سایبری دانست و افزود: 
»این رشته باید در دانشگاه ها به عنوان دروس دانشگاهی تحصیل 
شود ولی درحال حاضر درس های مدونی برای حوزه امنیت در حوزه 
برنامه نویسی یا در بخش های مختلف امنیت سایبری نداریم.«قرایی، 

 )training( گام بعدی را آموزش های پس از تحصیلات دانشــگاهی
دانست و افزود: »دانشجویان پس از فارغ‌التحصیلی باید آموزش هایی 
در حوزه امنیت ببینند تا بتوانند با توان بالا وارد محیط کار شوند و 
در حوزه های مختلف ازجمله بانکداری، کارآیی بالایی داشته باشند.«

به گفته عضو هیأت علمی پژوهشگاه فناوری اطلاعات، موضوع 
امنیت سایبری فقط به بانکداری محدود نمی شود و در بخش های 
مختلف ازجمله سلامت که امروزه بر دیجیتال بودن آن تأکید داریم 
هم نمود دارد. او افزود: »یکی از موضوعاتی که در آینده بسیار اهمیت 
دارد و در جهان به آن توجه شده، بحث بیوتروریسم است که متأسفانه 

امروزه در کشور به آن اهمیتی داده نمی شود.«
قرایی یادآور شــد: »در گام بعدی موضوع آگاهی‌رسانی عمومی 
بایــد مورد توجه قرار بگیرد تا دیگر شــاهد بروز مشــکلات برای 
کاربران، با کلیک بر یک لینک نباشیم. ما در پژوهشگاه برای افزایش 
آگاهی‌رسانی عمومی در حوزه امنیت تلاش هایی انجام داده‌ایم که 

کافی نیست و باید این تلاش ها افزایش یابد.«
او موضوع بعدی را لزوم استفاده درست از فناوری‌ها و محصولات 
امنیت به‌روز دانست و گفت: »موازی کاری در حوزه امنیت سایبری 
هم یکی دیگر از مشکلات کشور است که باید برای ایجاد یک نهاد 

بالادستی مشخص برای این امر تلاش شود.«

   اعتماد به محصولات داخلی افزایش یابد
ابوالفضــل روحانی، رئیس کانون هماهنگی افتا هم در این پنل 
تخصصی گفت: »حداقل در 13 سال گذشته شعارهای سال مقام 
معظم رهبری در حوزه تولید، اقتصاد و موارد مرتبط با آن بوده است و 
همین موضوع نشان از آسیب شناسی درست ایشان به عنوان شخص 
اول مملکت از شرایط کشور دارد. ایشان دائم یادآوری کرده‌اند که 
جنگ امروز، جنگ اقتصادی است.« او با اشاره به اینکه بزرگ ترین 
و  مهم ترین بازیگر حوزه جنگ اقتصادی، بانک ها هستند ادامه داد: 
»به همین دلیل باید برای تأمین امنیت سایبری این حوزه، نهایت 
تلاش را انجام داد تا بار دیگر شــاهد اتفاقاتی نباشیم که در جنگ 

12روزه برای برخی بانک ها رخ داد.«
رئیــس کانون هماهنگی افتا یــکی از موضوعات اصلی را نبود 
اعتماد سیستم بانکداری کشور به محصولات امنیت داخلی مشابه 
خارجی دانســت و گفت: »یکی از آسیب های شناسایی شده، عدم 
اقبال به محصولات داخلی حوزه امنیت است. ما معتقد نیستیم که 
همه محصولات خارجی را در صنعت بانکداری کنار بگذاریم و فقط 
از محصولات داخلی  اســتفاده کنیم ولی باید در کنار خارجی ها از 
محصولات، سخت‌افزار و نرم‌افزارهای داخلی استفاده کنیم تا امکان 
انجام حمله سایبری موفقیت آمیز به این صنعت به حداقل برسد.«

روحانی با اشاره به اینکه در نرم‌افزارها یا محصولات امنیت خارجی، 

امکان وجود در پشتی  و آلوده شدن سیستم های بانکی از قبل وجود 
دارد یادآور شد: »با استفاده از محصولات داخلی، می‌توان این خطر 

را به میزان قابل توجهی کاهش داد.«
او البته از  تولیدکنندگان داخلی هم خواست پس از تولید محصول، 
خدمات مناسبی ارائه دهند و با انجام به‌روزرسانی و پشتیبانی مناسب، 

توقع خریداران داخلی در این حوزه را برآورده کنند.

   از ظرفیت ستاد توسعه سایبری استفاده شود
هاشــم حبیبی، رئیس انجمــن رمز و رئیــس کمیته امنیت 
زیرســاخت های حیاتی و حســاس هم بر استفاده بانک مرکزی از 
ظرفیت ستاد توسعه سایبری و تدوین و دستورالعمل تأمین نیروی  
انسانی سایبری تأکید کرد. او با تأکید بر اینکه  آموزش های مهارتی، 
پیش‌نیاز ترقی هستند، گفت: »باید بانک ها ملزم  به برگزاری منظم 
مانورها و رزمایش های واقعی سایبری شوند تا بتوان از میزان توان 
و تــاب آوری آنها  در صورت مواجهه با حملات ســایبری خارجی 
مطمئن شد.«  رئیس انجمن رمز همچنین با اشاره به فرسوده بودن 
زیرساخت های حوزه بانکی، بر نوسازی این زیرساخت های حیاتی 
و همچنین تشکیل اپراتور بانکی تأکید کرد. از نگاه او، تدوین سند 
ملی نگاهداشت نیروی انسانی حوزه آی‌تی هم یکی دیگر از الزاماتی 
اســت که باید در تأمین امنیت سایبری بخش های مختلف کشور 

بویژه حوزه بانکداری، به آن توجه کرد.
در رویداد هفته ملی امنیت فناوری اطلاعات، کارشناسان مرکز 
مدیریت راهبردی افتای ریاست جمهوری و فعالان بخش خصوصی 
در پنل هایی جداگانه درباره امنیت سایبری و افزایش تاب‌آوری شبکه 
بانکی در برابر تهدیدات ســایبری، نقش دانشگاه ها و تربیت نیروی 
انسانی در افزایش امنیت سایبری، امنیت در شبکه های صنعتی و... 
مورد توجه قرار گرفته است. تهدیدات نوین سایبری در سایه هوش 
مصنــوعی و همچنین حکمــرانی داده و الزامات امنیتی مدیریت 
دارایی، مدیریت ریســک و نشت اطلاعات و همچنین شبیه سازی 
حملات )BAS( در قالب کارگاه سنجش اثربخشی تشخیص تهدیدات 
ســایبری در مرکز عملیات امنیت بخشی دیگر از برنامه های مرکز 
افتای ریاســت جمهوری در این رویداد 4 روزه خواهد بود. برپایی 
نمایشگاه، سخنرانی های تخصصی و همچنین نشست تخصصی امنیت 
اطلاعات در شبکه های صنعتی پیگیری خواهد شد. آخرین برنامه 
رویداد هفته ملی امنیت فناوری اطلاعات، سخنرانی مقامات امنیت 
سایبری کشور خواهد بود که گوشه هایی از وضعیت امنیت سایبری 
کشور را تشریح می کنند و این رویداد، ظهر چهارشنبه به کار خود 
پایان خواهد داد. علاقه مندان برای حضور در این رویداد مهم حوزه 
https://secureweek.امنیت سایبری، می توانند با مراجعه به سایت

ir/register/  ثبت نام کنند.

 عاطفه دهقانی      |    مرکز افتای ریاست جمهوری با تأکید جدی بر لزوم افزایش امنیت سایبری در بخش های مختلف کشور و زیرساخت های حیاتی، این روزها میزبان برگزاری 
رویداد هفته ملی امنیت فناوری اطلاعات با شعار »امنیت دیجیتال، زیرساخت اعتماد ملی« است؛ رویدادی که از روز گذشته )21 دی ماه( در محل صندوق نوآوری و 

شکوفایی آغاز به کار کرده و تا 24 دی ماه ادامه دارد.

این دهک ها تسهیلات ویژه 
مسکن دریافت می کنند

امنیت دیجیتال  زیرساخت اعتماد ملی

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: خانوارهای حمایتی 
در دهک های اول تا سوم از چهارشنبه ۱۷ دی ۱۴۰۴ - می توانند برای خرید طرح جدید 
کالابرگ الکترونیکی به فروشگاه های تحت پوشش مراجعه کنند. در این اینفوگرافیک 

این طرح بصورت کلی بررسی شده است.

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید ایران درباره 
تسهیلات ویژه مسکن دهک های ۱ تا ۴ گفت: برای خرید 
و واگذاری این واحدها، مبلغ یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون 
تومان از جمله ۳۰۰ میلیون تومان از بودجه عمومی، ۳۰۰ 
میلیون تومان از دستگاه حمایتی و ۵۶۰ میلیون تومان از 

طریق تسهیلات، پرداخت خواهد شد.
 براســاس آخرین اطلاعات، برای دهک های ۱ تا ۴ 
ده هزار واحد استیجاری از منابع داخلی وزارت راه تامین 
می شــود و ۱.۲۵ میلیارد تومان بــرای خرید و واگذاری 

اختصاص می یابد.
شهرام ملکی، مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
ایران، در این باره گفت: بر اساس ماده ۶ بسته استیجار، 
۱۰ هزار واحد مسکونی استیجاری به صورت مولدسازی 
از منابع داخلی وزارت راه و شهرسازی تامین خواهد شد

وی افزود: ســهم شهرهای جدید از این میزان حدود 
۱۰۰۰ واحد است و در جلسه اخیر شورای مسکن تصمیم 
گرفته شد که متقاضیان دهک ۱ تا ۴ با پیشرفت فیزیکی 
کمتر از ۲۰ درصد پروژه‌ها اولویت دریافت این واحدها را 

داشته باشند.
ملکی تصریح کرد: برای خرید و واگذاری این واحدها، مبلغ 
یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان از جمله ۳۰۰ میلیون تومان 
 از بودجه عمومی، ۳۰۰ میلیون تومان از دستگاه حمایتی

و ۵۶۰ میلیــون تومــان از طریق تســهیلات، پرداخت 
خواهد شد.

  بررسی کارنامه ۹ماهه تولید خودروسازان
سه خودروساز بزرگ مجموعاًً ۶۰۵ هزار و ۷۸۴ دستگاه خودروی سواری تولید کرده‌اند

آمار تولید خودروسازان داخلی در 9 ماه ابتدایی امسال نشان می‌دهد ایران خودرو رشد تولید و پارس خودرو تا حدودی 
افت تولید را تجربه کرده‌اند. آمار تولید خودرو یکی از مهم ترین شــاخص های عملکردی خودروسازان است که تأثیر 
مستقیمی روی وضعیت بازار دارد. آمار تولید و فروش خودروهای سواری در ۹ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد 
که ســه خودروساز بزرگ کشور یعنی ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو مجموعاًً ۶۰۵ هزار و ۷۸۴ دستگاه خودروی 
سواری تولید کرده‌اند. این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که ۶۳۶ هزار و ۷۱۶ دستگاه بود، کاهش ۳۰ هزار 
و ۹۳۲ دستگاهی معادل ۴.۸ درصدی را نشان می‌دهد.ایران خودرو در ۹ ماه ابتدایی امسال ۴۳۳ هزار و ۲۹۲ دستگاه 
خودروی ســواری تولید کرده اســت. این رقم در مقایسه با ۳۷۰ هزار و ۴۸۶ دستگاه تولید شده در مدت مشابه سال 
گذشته، رشد ۶۲ هزار و ۸۰۶ دستگاهی معادل ۱۶.۹ درصد را نشان می‌دهد. در بین محصولات این شرکت، خانواده 
پژو با تولید ۱۲۹ هزار و ۱۲۷ دســتگاه بیشــترین ســهم را داشته است که نسبت به ۱۲۲ هزار و ۵۶۹ دستگاه سال 
گذشته ۵.۳ درصد افزایش یافته است. همچنین گروه سورن با تولید ۱۱۳ هزار و ۲۶۷ دستگاه رشد ۲۹.۵ درصدی را 
تجربه کرده است. دیگر محصولات ایران خودرو نیز روند صعودی داشته‌اند؛ تولید دنا ۱۰.۱ درصد افزایش یافته و به ۷۱ 
هزار و ۳۱۷ دستگاه رسیده است. خودروهای رانا نیز با رشد ۱۰.۳ درصدی به تیراژ ۱۴ هزار و ۲۶۸ دستگاه رسیده‌اند. 
در بخش خودروهای مونتاژی، تولید هایما با رشد چشمگیر ۶۲.۲ درصدی به ۱۷ هزار و ۴۳۷ دستگاه رسیده و تولید 
تارا نیز با افزایش ۳۴.۴ درصدی به ۶۶ هزار و ۴۴۶ دستگاه رسیده است. ایران خودرو همچنین ۴ هزار و ۵۶۲ دستگاه 
خودرو ناقص و ۲۱ هزار و ۴۳۰ دستگاه »سایر محصولات« تولید کرده است.سایپا در ۹ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۴، ۱۲۷ 
هزار و ۳۹۹ دستگاه خودرو تولید کرده است که نسبت به ۱۸۹ هزار و ۶۲۴ دستگاه سال گذشته، کاهش ۶۲ هزار و 
۲۵ دستگاهی معادل ۳۲.۸ درصد را نشان می‌دهد. به گزارش مهر، بیشترین تولید این شرکت به خانواده ایکس ۲۰۰ 
)تیبا، کوئیک و ساینا( اختصاص داشته است که ۱۰۳ هزار و ۲۳ دستگاه تولید داشته‌اند و نسبت به ۱۵۳ هزار و ۶۲۳ 
دستگاه سال گذشته کاهش ۳۲.۹ درصدی داشته است. تولید خانواده شاهین نیز از ۳۵ هزار و ۹۸۴ دستگاه به ۲۴ 
هزار و ۳۷۰ دستگاه رسیده و کاهش ۳۲.۳ درصدی را ثبت کرده است. سایپا در این بازه تنها ۶ دستگاه آریا اتومات 
تولید کرده است.پارس خودرو نیز در ۹ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۴، ۴۵ هزار و ۹۳ دستگاه خودرو تولید کرده است، این 

رقم در مدت مشابه سال گذشته ۷۶ هزار و ۶۰۶ دستگاه بود. در این بازه، گروه -200 
با ۳۳ هزار و ۷۳۰ دستگاه کاهش ۳۰.۷ درصدی تولید داشته است. تولید سهند نیز با 
کاهش ۵.۸ درصدی به ۱۱ هزار و ۳۰۲ دستگاه رسیده و محصول جدید پارس نوآ تنها 
۶۱ دستگاه تولید شده است. این آمار نشان می‌دهد که پارس خودرو به دلیل توقف تولید 

برخی محصولات سابق، با کاهش قابل توجه تیراژ مواجه شده است.
با وجود کاهش تولید ۹ ماهه، خودروسازان در آذرماه ۱۴۰۴ نسبت به آبان رشد تولید 
را تجربه کردند. تولید ماهانه خودروی سواری در آذر به ۷۷ هزار و ۹۲۹ دستگاه رسید، در 
حالی که این رقم در آبان ۷۲ هزار و ۵۲۲ دستگاه بود و رشد ۷.۴ درصدی را نشان می‌دهد

سهم ۰.۴۴ درصدی ایران از 
ذخایر طلای جهان

تا پایان سال ۱۴۰۲ ذخایر طلای کشف شده در ایران 
شامل ۲۲۷ میلیون تن کانسنگ و ۲۶۹ تن طلای محتوای 
قطعی است که البته به نظر می‌رسد پتانسیل های بیشتری 

از ذخایر طلا در کشور نهفته باشد.
کانســنگ طلا به دو صورت اکسیدی و سولفیدی در 
طبیعت یافت می شــود. بر همین اساس بررسی‌ها نشان 
می‌دهد ذخایر شناســایی شده طلا در ایران حدود ۸۰۰ 
تن است که تا پایان سال ۱۴۰۲ ذخایر طلا کشف شده در 
ایران شامل ۲۲۷ میلیون تن کانسنگ و ۲۶۹ تن محتوای 

قطعی طلای باقی مانده، است.
با توجه به ذخیره ۵۹ هزار تن محتوای طلا در معادن 
جهان که توسط سازمان زمین شناسی ایالات متحده در 
ســال ۲۰۲۴ اعلام شده، ۰.۴۴ درصد از ذخایر این فلز در 
ایران واقع شده است.این در حالیست که تنها در سال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ وزارت صمت به حدود ۲۲.۴۲ میلیون تن 
ذخیره قطعی کانسنگ )که بخش قابل توجهی از آن مربوط 
به کانسنگ سولفیدی است( گواهی کشف جدید اعطا کرده 

که حدود ۱۰ درصد از ذخایر قطعی کانسنگ است.
مهم ترین عامل این افزایش، صدور گواهی کشف برای 
معدن تخت در استان سیستان و بلوچستان با ذخیره قطعی 
۱۶.۲ میلیون تن کانسنگ سولفیدی و اکسیدی بوده است

با توجه به بررسی های صورت گرفته به نظر می‌رســد 
پتانسیل های بیشتری از ذخایر طلا در کشور نهفته باشد که 
نیاز به گسترش فعالیت های اکتشافی در سراسر کشور دارد

گفتنی اســت ایران به سبب قرار گرفتن روی کمربند 
کانی سازی طلا، پتانسیل بالایی برای افزایش ظرفیت تولید 
این ماده معدنی در اختیار دارد. اکنون ۷۴ کانسار طلا در 
ایران شــناخته شده که زرشوران و آق دره در آذربایجان 
غربی، ساریگونی در کردستان، موته در استان اصفهان، کوه 
زر در استان خراسان رضوی و خارونا در استان آذربایجان 
شــرقی مهم ترین کانســارهای این فلز در ایران به شمار 
می آیند. ذخایر شناســایی شده طلا حدود ۸۰۰ تن )فلز 

محتوا( برآورد می شود.
تولید طلا در ۳۰ ســال گذشته دو برابر شده است؛ اما 
بیشــتر کارشناسان معتقد هستند که این روند ادامه دار 
نخواهد بود و در آینده با کاهش تولید طلا در سطح جهان 
مواجه خواهیم شد. در صورت حفظ روند موجود پیرامون 
عیار معادن و بازیابی کارخانه های فرآوری و صنایع معدنی، 
تا پایان ســال ۲۰۴۸، حدود ۹۷ هزار تن به میزان طلای 
امروزی اضافه می شــود.با پیشرفت فناوری های جدید به 
طور اساسی تا ۳۰ سال آینده روش استخراج از معادن طلا 
تغییر خواهد کرد و این امکان ایجاد می شود که استخراج 
سنگ های با عیار پایین تر نیز اقتصادی شوند. پیش بینی 
می شود تا ۳۰ سال آینده این امکان از نظر فناوری فراهم 
شود که علاوه بر استخراج از معادن، امکان استخراج طلا 
از بستر دریا نیز میسر شود؛ این فرایند شبیه فناوری های 
موجود برای استخراج نفت، همراه با پرعیارسازی کانسنگ 
خواهد بود. بنابراین در سال های آینده شرکت های معدنی 
توجه خود را به پروژه های دریایی معطوف خواهند کرد. در 
حال حاضر نمونه‌ای از معدن کاری طلا در زیر بستر دریا در 
کشور چین انجام شده که عمق آن تا ۷۰۰ متر زیر سطح 
دریاست.همچنین پیش‌بینی می شود در ۳۰ سال آینده 
استخراج معادن روباز طلا برای جوامع و دولت ها مطلوب 
نباشد؛ به جهت آنکه در این روش برای استخراج هر واحد 
کانسنگ مساحت بیشتری از زمین مورد نیاز است، در حالی 
که با توجه به اهمیت کشاورزی معیشتی در کشورهای در 

حال توسعه، این موضوع می تواند چالش هایی پدید آورد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/10/23
شماره : 2034

تمدید مهلت ثبت نام 
دریافت کالابرگ

مهلت ثبت نام برای متقاضیان کالابرگ به دلیل 
اختلال به وجود آمده در ســامانه های ارتباطی از 
جمله ارسال پیامک، تمدید می شود؛ جای نگرانی 

نیست.
 یکشنبه ۱۴ دی ۱۴۰۴ دولت در نتیجه حذف 
ارز ۲۸.۵۰۰ تومان اعلام کرد کالابرگ برای تمام 

خانوار ایرانی شارژ می شود.
در این راستا برخی خانواده ها از ابتدای پرداخت 
یارانــه در دولت نهم و دهم از دریافت یارانه نقدی 
انصــراف داده بودند. بنا بر اعلام وزیر تعاون، کار و 
رفــاه اجتماعی این افراد که جز گروه های دریافت 
کننده کالابرگ یک میلیون تومانی هفته گذشته 
نبودند می توانستند از روز شنبه ۲۰ دی ماه فقط 
با مراجعه به ســامانه hemayat.sfara.ir به مدت 
۱۵ روز درخواســت خود را برای دریافت کالابرگ 

ثبت کنند.
اختلال به وجود آمده در سامانه های ارتباطی از 
جمله ارسال پیامک، اعلام شد جای نگرانی نیست 

مهلت ثبت نام تمدید می شود.

صرفه جویی ۱۰۰ میلیون 
دلاری در صنعت گاز

مهندسان یکی از شــرکت های دانش بنیان با 
دستیابی به دانش فنی پکیج های فراساحلی برای 
استخراج نفت از مخازن دریایی علاوه بر آنکه نام 
ایران را در کنار ســه کشور صنعتی قرار دادند از 
خروج ۱۰۰ میلیون دلاری ارز نیز جلوگیری کردند

وحید دایی، کارشــناس ارشد این شرکت در 
گفت‌وگو با ایسنا، این شرکت را دفتر طراحی یکی 
از هلدینگ ها دانست و گفت: پکیج فراساحلی گاز 
از محصولات این شرکت است؛ یک توربین گازی 
۲۷ مگاواتی که قابلیت نصب در سکوی های داخل 

دریا را دارد.
وی اظهار کرد: این توربین این قابلیت را دارد که 
مقابــل امواج دریایی و تحرکات آب ناشی از امواج 
دریا، مقاومت داشته باشد و محصولات ما ذر برابر 
شــرایط محیطی آبی ناشی از غلظت بالای نمک 
و رطوبت بالا به مدت ۲۰ ســال عملکرد مناسب 

خواهد داشت.
دایی تأکید کرد: پکیجی که ما عرضه کردیم، 
نسبت به ســایر محصولاتی که تاکنون در کشور 
مبتنی بر محصولات زیمنس بوده و مورد استفاده 
قرار گرفته، ارتقاء یافته اســت. این نوآوری ها در 
بخش هایی چون foot Printing بوده اســت. این 
بخش شــامل سطح اشــغال در سکوهای نفت و 
گاز است؛ مساله‌ای که در سکوهای نفت و گاز به 

شدت اهمیت دارد.
کارشناس ارشد این شرکت دانش بنیان در این 
باره توضیح داد: هر متر مربع از مساحت سکوهای 
نفتی چندین میلیون دلار هزینه دارد و با نوآوری 
که در این پکیج دادیم، توانستیم ۴۰درصد سطح 
اشــغالی پکیج های فراســاحلی را کاهش دهیم، 
ضمن آنکه وزن آن را به شدت کاهش )به میزان 
۲۵ درصد( دادیم.به گفته وی با طراحی ۳ بعدی 
که روی پره های پکیج های فراساحلی و پوشش‌دهی 
روی پره ها اعمال شده است، هم راندمان توربین 
و هم احتمال خوردگی در پره ها کاهش داده شد.

دایی با بیان اینکه پکیج‌های ســاخته شده در 
این شرکت در فرایند انتقال گاز کاربرد دارد، اضافه 
کرد: کشور ما در زمینه تامین گاز مشکلاتی دارد و 
پکیج ما می تواند در داخل دریا نصب شود و گازی 
که در مخازن زیر دریایی است را با فشار به سمت 
ساحل منتقل کند.وی ادامه داد: پکیج ساخته شده 
در این شــرکت قادر است گاز استحصال شده از 
مخازن دریایی را به اقصی نقاط کشور منتقل کند. 
گازی که در شهرها استفاده می کنیم حاصل عملکرد 
این پکیج ها است‌.‌وی در پاسخ به این سؤال که آیا 
فناوری این پکیج ها در کشور تاکنون وجود نداشته 
است، خاطر نشان کرد: دانش فنی این پکیج ها برای 
کاربرد در سطح خشکی وجود داشته، ولی دانش 
فنی پکیج های فراساحلی که در سکوهای دریایی 
نصب می شد، در کشور موجود نبود.دایی تاکید کرد: 
کشورهای صنعتی مانند امریکا، آلمان و ژاپن صاحب 
دانش فنی این نوع پکیج ها هستند و ایران نیز به 
جمع این کشورها پیوسته است.کارشناس ارشد 
این شرکت خاطر نشان کرد: خلیج فارس شرایط 
متفاوتی نسبت به ســایر محیط های آبی از نظر 
غلظت بالای نمک دارد و همچنین دما و رطوبت 
بالایی دارد و این سه شرایط در هیچ محیط آبی دنیا 
وجود ندارد؛ از این رو کشورهای عربی از نمونه های 
آلمانی بهره می برند، ولی محصول ما از وزن کمتر 
و مقاومت بالایی در برابر خوردگی برخوردار است. 
همچنین از نظر اشغال مساحت سکوها، قابل رقابت 

با نمونه های خارجی است.

بر اساس داده های ارائه شده درباره محصولات رباتیک موجود در این نمایشگاه 
بیــن المللی، ربات ها از مرحله جذابیت نمایشی عبــور کرده‌اند و به »ضرورت 
عملیاتی« نزدیک می شــوند. برگزاری دوره اخیر نمایشگاه »CES ۲۰۲۶« یک 
پیام روشــن برای صنعت فناوری داشت. بر اســاس داده های ارائه شده درباره 
محصولات موجود در این نمایشگاه بین المللی، ربات ها از مرحله جذابیت نمایشی 
عبور کرده‌اند و به »ضرورت عملیاتی« نزدیک می‌شوند. از کارخانه ها و انبارها تا 
بیمارستان ها و فضاهای عمومی، مسئله اصلی دیگر صرفاًً ساخت ربات یا افزایش 
قدرت موتور و بازو نیست، بلکه توانایی ربات برای زیستن در محیط انسانی نقش 

حیاتی و تعیین یافته؛ محیطی که ساختارمند، قابل پیش‌بینی و ثابت نیست. در 
چنین فضایی، »ادراک دیداری« و به طور مشخص درک عمق، ترکیب حسگرها 
و آگاهی لحظه‌ای از حرکت، به هسته سخت رقابت تبدیل می شود. این تغییر، 
یک تحول راهبردی و بنیادین در نقشه راه اتوماسیون محسوب می شود. بسیاری 
از پروژه های کلاسیک، ربات را در محیط های کنترل‌شده و جدا از انسان تعریف 
می کردند که شــامل مسیر مشخص، وظیفه ثابت، خطاهای محدود و تعامل 
انسانی حداقلی بود اما ربات های نسل جدید باید در کنار انسان، در فضاهای باز 

و نیمه ساختاریافته کار کنند؛ باید نیت را بفهمند، با عدم قطعیت کنار بیایند .

ربات ها در سال ۲۰۲۶ 
 چقدر به انسان
 شبیه تر می شوند


